
PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII 
Řada A: Staré publikace 

Svazek č. 15 
 
 

 

 
 

 

Úplný adresář  
královského hlavního města 

Prahy a předměstí  
a obvodu zemského soudu 

v Praze 
 
 

VÝTAH Z DÍLA – celý soudní okres Unhošť  
a obce z okresu Smíchov spadající nyní pod Městský úřad Hostivice 

 
 
 

Alois Chytil 
 
 
 
 

Praha, 1912 
 
 
 
 
 

 
 

Hostivice, prosinec 2018 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přepsala Alena Kučerová 
 
Upravil, většinu zkratek rozepsal a poznámky pod čarou doplnil Jiří Kučera 
 
 
Stránky jsou upraveny pro zmenšování při tisku na formát A5 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

3

Soudní okres Unhošť. 

Horní Bezděkov. 
Obyvatel 722, Čechů 722. 

Dolní Bezděkov 263, Čechů 263, Horní Bezděkov 459, Čechů 459. 
Pošta, telegraf, fara, stanice, zdravotní obvod Unhošť (6 km). 
Přirážky: obecní 116 %, školní 64 %. – Jmění obce: domek. – Dluhy: 50 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Čermák Václav. – Radní: Hamouz Václav – Bauer Karel – 

Čermák František – Kadlec Václav. – Výbor: Čermák Jan – Čermák Josef – Dvořák 
Antonín – Homouz1 Jan – Pokorný J. – Bouček Karel – Valeš František. – Virilista: Siegl 
František. – Ustaveno 11. ledna 1912. – Obecní sluha: Hlavsa Antonín. 

Obecná škola II:2 Svoboda František, řídící učitel – Rosol Alois. 
Velkostatek (Dolní Bezděkov): Nebeský Jaroslav – Správce Výborný. 
Hostince: Hamouz Tomáš – Holá Anna – (Malé Kyšice; i trafiku) – Ibel Václav (i trafiku) – 

Pokorný Josef (Dolní Bezděkov) – Pospíšil Václav (Bezděkov Dolní) – Prošková Anna 
(Podteplí3) – Vlček Václav (Malé Kyšice; pokrývač). 

Kováři a podkováři: Chlum Adolf (Dolní Bezděkov) – Náprstek Jan. 
Kramáři: Čermáková Augusta – Hamouzová Anežka (Dolní Bezděkov). 
Mlynáři: Pokorný Josef (Bezděkov Dolní; pecnář) – Prošková Anna (Podteplí). 
Obchod dřívím: Hoffmannová Marie. 
 - smíšeným zbožím: Gallová Marie – Knížetová Antonie (Dolní Bezděkov). 
Obuvník: Kohout Karel. 
Pekař: Pokorný Josef (Dolní Bezděkov; i mlynář). 
Pokrývač: Vlček Václav (Malé Kyšice; hostinec). 
Řezníci: Pokorný Josef (Bezděkov Dolní; hlavní závod ve Lhotě u Rakovníka). 
Trafika: Hamouz Václav (Dolní Bezděkov). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů v Horním Bezděkově – Sbor dobrovolných hasičů (Malé 

Kyšice) – Čtenářská beseda (Malé Kyšice) – Spolek cyklistů (Malé Kyšice). 
 

                                                 
1  Správně má být zřejmě Hamouz. 
2  Římská číslice uvádí počet tříd ve škole. 
3  Správně má být Poteplí. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

4

Braškov. 
Obyvatel 760, Čechů 760. 

Pošta, telegraf, stanice, fara, škola, zdravotní obvod Unhošť (2 km). 
Přirážky: obecní 93 %. – Obecní jmění: domek a pozemky. – Dluhy: 4 470 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Šilhan František, rolník 45. – Radní: Hrudka František, 

horník 52 – Tesař Antonín, hutník č. 56. – Výbor: Bletterbauer Antonín, hutník č. 20 – 
Holler Josef, horník č. 35 – Chalupa František, hutník č. 43 – Chalupa František, rolník 
č. 26 – Kejmar Josef, horník č. 37 – Malec František, rolník č. 16. – Virilista: Volschan 
Quido, hospodářský správce v Unhošti za c. k. velkostatek. – Ustaveno 11. listopadu 
1909. – Obecní sluha: Horák František. 

Velkostatek (viz Buštěhrad4): Dvůr Braškov. – Revír Valdek: Stroh Bedřich, lesní adjunkt. 
Hokynář: Kašparová Anna. 
Hostince: Hokůova5 Anežka – Chalupa Karel – Kukelka Karel – Svobodová Albertina, 

nájemce Fiala Karel (i trafika). 
Kovář a podkovář: Macák Alois. 
Kramáři: Frischmann Alfred (obchod lihovinami a vínem a trafika) – Hokůová Anežka 

(i trafika) – Keller Jan (Toskánka) 
Obchod mlékem: Prchal Antonín. 
Obuvník: Ibl Josef. 
Řezníci: Chalupa Karel (i uzenář) – Kubelka Karel (i uzenář). 
Uzenáři: Chalupa Karel (i řezník) – Kubelka Karel (i řezník). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Dělnický cyklistický spolek. 
 

                                                 
4  Buštěhrad se nacházel v soudním okrese Kladno a do přepisu není zařazen. 
5  Správně má být zřejmě Hokůvová. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

5

Velká Dobrá. 
Grossdobra. 

Obyvatel 1 323, Čechů 1 323. 

Malá Dobrá 760, Čechů 760, Velká Dobrá 563, Čechů 563. 
Pošta, fara Družec; telegraf, stanice Kladno (4 km), zdravotní obvod Unhošť. 
Přirážky: obecní 100 %, školní 75 %. – Jiné dávky: stavební a z poraženého dobytka. – 

Obecní jmění: obecní domek a pozemky. – Dluhy: 6 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Hanzák Václav, obchodník (Malá Dobrá) – Radní: Čermák 

Josef, rolník – Tůma Antonín, rolník v Malé Dobré – Houda Antonín, horník v Malé 
Dobré – Juppa Josef, rolník v Malé Dobré – Hrabánek Antonín, kameník – Pulec 
František, horník v Malé Dobré. – Výbor: Evan František, rolník v Malé Dobré – 
Chaloupka Josef, horník v Malé Dobré – Kalous František, rolník – Linhart Josef, hutník 
v Malé Dobré – Mařík Josef, rolník v Malé Dobré – Mařík Václav, rolník v Malé Dobré – 
Prošek František, hutník v Malé Dobré – Rajniš František, rolník v Malé Dobré – Růžička 
Tomáš, rolník – Šanda Jan, rolník – Votava Antonín, hutník v Malé Dobré. – Ustaveno 
24. ledna 1909. – Obecní sluha: Dvořák František. 

Obecná škola IV.: Cicvárek Karel, řídící učitel – Čeřovský Bartoloměj – Braun Josef – 
Chalupa Jan. 

Porodní bába: Mocková Anna. 
Velkostatek (viz Buštěhrad): Dvůr: Kučera Ladislav, hospodářský správce – Revír: Lauf-

berger František, lesní pr. – Neumann Adolf, adjunkt. 
Hokynáři: Kohoutová Barbora (Malá Dobrá) – Krejčová Kateřina (Malá Dobrá) – Rašplička 

Volfgang (Malá Dobrá). 
Hostince: Hladká Marie (Malá Dobrá) – Jungr Josef (Malá Dobrá) – Langr František (Malá 

Dobrá) – Otcovský Tomáš (Malá Dobrá) – Šašek Karel – Valentová Aloisie. 
Kovářství: Haismannová Anna. 
Kramáři: Pulcová Anna (Malá Dobrá) – Šašek Karel. 
Krejčí: Kohout Vincenc. 
Obchod smíšeným zbožím: Brejníková Ludmila – Hanzák Václav (Malá Dobrá) – Kabát 

Josef (Malá Dobrá) – Kellerová Josefa (Malá Dobrá). 
Obuvníci: Okrouhlý František – Střihavka Antonín (Malá Dobrá). 
Řezníci: Brejník Karel (Malá Dobrá) – Langer František (Malá Dobrá) 
Sedlář: Klindera Jan. 
Trafika: Hanzák Václav (Malá Dobrá). 
Truhlář: Jungr Alois. 
Výčep lihovin: Hanzák Václav (Malá Dobrá). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů pro obec Malá a Velká Dobrá – Dělnická tělocvičná 

jednota – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Občansko-čtenářská podpůrná beseda pro 
Dobrou a okolí – Zábavní a podpůrný spolek „Dobromil“ – Podpůrný spolek činných 
členů sboru dobrovolných hasičů – Místní odbočka ústředního okrašlovacího spolku pro 
hejtmanství kladenské – Haléřový spolek pro obec Dobrou. 

Četnická stanice: Mácha Václav, velitel – Dobiáš Josef – Šic Josef, strážmistři. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

6

Doksy. 
Doges. 

Obyvatel 1 178, Čechů 1 178. 

Pošta, fara, škola Družec; telegraf, zdravotní obvod Unhošť; stanice Smečno-Šternberg 
(2 ½ km). 

Přirážky: obecní 136 %. – Jiné dávky: pivní. – Obecní jmění: pozemky. – Dluhy: 28 600 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Votava Rudolf, rolník a hostinský č. 70. – Radní: Skružný 

František, hostinský č. 122 – Melen Tomáš, horník – Kozel Antonín, obchodník. – Výbor: 
Bešta Václav, mlýn – Fojt Antonín, hostinský č. 77 – Jelínek Václav, rolník – Karpíšek 
Karel, horník – Novák František, kameník – Novotný Václav, rolník – Pokorný František, 
rolník – Tvrzník Václav, rolník. – Ustaveno 30. listopadu 1910. – Obecní sluha: Voráček 
Jan. 

Hokynáři: Doležalová Anna – Formánková Anna – Melenová Marie – Pavelka Karel – Vond-
ráková Kateřina. 

Hostince: Fojt Antonín (i kameník) – Jirásek František (Purnoch Antonín, nájemce) – 
Skružný František – Votava Rudolf (Princlík Antonín, nájemce) – Zachar Otakar 
(nájemce Bárta Václav) – Znamínko František. 

Hudební ústav: Bárta Václav (i hostinský). 
Kameníci: Perman Jan – Voráček Antonín – Voráček Václav. 
Kamenné lomy: Fojt Antonín & Novák Václav (v Lounech) – Perman Jan – Voráček Antonín 

– Voráček Václav. 
Kovář a podkovář: Vondrák Matěj. 
Kramáři: Chocholová Terezie – Pavelka Karel – Podpěra Rudolf. 
Krejčí: Brdička Emanuel – Knotek František.  
Krupaři: Novák Karel – Šoch Josef. 
Mlynář: Doubrava Václav. 
Obchod bicykly a součástkami: Švejcar Václav. 
 - dřívím: Votava Rudolf. 
 - mlékem: Doležalová Anna – Formánková Anna. 
 - smíšeným zbožím: Jelínková Marie – Kozel Antonín – Podpěra Rudolf. 
Obuvník: Ledvinka Václav. 
Pekař: Šoch Josef (i krupař). 
Pokrývači: Dragoun Václav – Melen František. 
Řezníci: Purnoch Antonín (i hostinec) – Bezděkovský Jan (prodej koňského masa a uze-

nin). 
Stáčení piva: Melen Václav. 
Trafika: Baková Kar. – Podpěrová Ludmila – Vondrák Matěj. 
Výčep lihovin: Podpěra Rudolf. 
Strojní zámečnictví: Pavelka Karel. 
Spolky: Bratrstvo vzájemně se podporujících dělníků v Doksích a okolí – Dělnická tělocvič-

ná jednota – Dělnicko-vzdělávací a zábavní spolek „Havlíček“ – Sbor dobrovolných 
hasičů – Místní skupina svazu horníků a jich spolupracovníků pro Kladno a okolí – Místní 
skupina Unie rakouských horníků – Místní okrašlovací spolek – „Doksy“ klub veloci-
pedistů. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

7

Dolany. 
Obyvatel 315, Čechů 315. 

Pošta, telegraf, stanice Unhošť (1 ½ km); fara, zdravotní obvod Hostouň; škola Velké 
Přítočno. 

Přirážky: obecní 30 %. – Obecní jmění: pole, domek, kaple. – Dluhy: 3 700 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Zajíc František, rolník č. 22. – Radní: Somr František, 

rolník č. 19 – Kovařík Josef, rolník č. 1. – Výbor: Mařík František č. 10 – Nedvěd Antonín 
č. 15 a 17, rolníci – Panenka Václav, domkář č. 12 – Sajdl Matěj, horník č. 16 – Stud-
nička Antonín, rolník č. 6 – Stehlík František, hutník č. 34. – Ustaveno 5. dubna 1911. – 
Obecní strážník: Suchánek Antonín. 

Hostince: Náprstek Tomáš – Urban František. 
Kovář a podkovář: Trpka Josef. 
Kramář: Podpěrová Marie. 
Obchod lahvovým pivem: Triner Karel. 
 - smíšeným zbožím: Dušenec Josef. 
 - zlatnický: Triner Karel. 
Řezník: Stádník František (hlavní závod Přítočno Malé). 
Trafiky: Dušenesová Františka – Náprstek Tomáš. 
Spolek: Sbor dobrovolných hasičů. 
 
 

Drahelčice. 
Obyvatel 548, Čechů 545. 

Pošta, telegraf, zdravotní obvod Dušníky; stanice, fara, škola Hořelice. 
Přirážky: obecní 98 %. – Obecní jmění: pozemky. – Obecní dluhy: 20 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Hubr Josef. – Radní: Kotouč Matěj – Jansa Václav. – 

Výbor: Herget Josef – Kos Antonín – Kotouč Josef – Pospíšil František – Rybář Josef – 
Sulánský Václav – Žižka Josef. – Ustaveno v únoru 1912. – Obecní strážník: Pangrác 
Antonín. 

Velkostatek (viz Jenč): Dvůr Drahelčice. 
Hostince: Drda Václav (i řezník) – Kratochvíl František (i řezník). 
Kapelník: Holeček Václav – Rybář Antonín (i kramář). 
Kovář a podkovář: Rus Josef. 
Kramáři: Fišer František – Rybář Antonín (i kapelník) – Rybář František. 
Povozník: Šťovíček Josef. 
Půjčování parní mlátičky: Raboch František. 
Řezníci: Drda Václav (i hostinský) – Kratochvíl František (i hostinec). 
Sadař: Kučera Josef. 
Trafika: Drdová Kateřina. 
Spolek: Jednota českých střelců. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

8

Družec. 
Obyvatel 967, Čechů 967. 

Telegraf, zdravotní obvod Unhošť; stanice Smečno-Šternberk (5 km). 
Přirážky: obecní 88 %, školní 44 %. – Jiné dávky: z nápojů. – Obecní jmění: 47 393 K, 

pozemků a budovy v ceně 8 000 K. – Obecní dluhy: 40 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Novotný Václav, rolník. – Radní: Stádník František, rolník 

– Bílý František, rolník – Mrnka Antonín, zedník. – Výbor: Černý Antonín, podnikatel 
staveb – Jelínek Antonín, zednický polír – Neustupa Václav, obchodník – Novotný Anto-
nín, rolník – Novotný František, zámečník – Sojka František, rolník – Stiller František, 
mlynář – Šulc Antonín, rolník. – Ustaveno 16. října 1910. – Obecní tajemník: Diblík 
Josef, učitel. – Obecní sluha: Sobín František, domkář č. 16. 

Farní úřad: Kabát Martin, farář – Krubner Miloslav, kaplan. – Řiditel kůru: Šimandl Antonín, 
řídící učitel. 

Obecná škola V: Šimandl Antonín, řídící učitel – Diblík Josef – Lukeš Alois – Souček 
František – Andresová Emilie – Lukešová Františka – Adoltová Karla, industriální. 

Pokračovací škola živnostenská: Šimandl Antonín, řídící učitel, správce. 
Porodní bába: Landsdorfová Anna. 
C. k. poštovní úřad „Družec“ (Družetz): Vodrážka Martin, poštmistr. 
Spořitelní a záložní spolek v Družci (ručení neobmezené): Novotný Josef, rolník, starosta – 

Barchánek Josef, rolník, náměstek – Kubr Václav, domkář – Dundr Josef, dělník – 
Jelínek Karel, zedník. – Podpisují 2 členové. 

Mlýn turbinový: Stiller František. 
Cihelny: Černý Antonín (i kapelník) – Votavová Božena. 
Doprava osob: Vodrážka Martin. 
Hostince: Langer František (i řezník) – Langr Josef (i řezník) – Mlynařík Karel – Sobín 

Antonín (i řezník). 
Koláři: Dajč Antonín – Dundr Antonín. 
Kováři a podkováři: Brejník Václav – Kohlík František. 
Kramář: Soukupová Antonie. 
Mlynáři: Ratoj Eduard – Štiller František – Zachař Tomáš. 
Obchod novinami: Hlusička Karel. 
 - smíšeným zbožím: Drvota Václav (i truhlář) – Juppa Josef – Krauskopf David – Neustupa 

Václav. 
Obuvníci: Jun Josef – Kofent Václav – Kopta Josef.  
Pekař: Kratochvíl Eduard. 
Podnikatelé staveb: Černý Antonín – Lantymer Jan. 
Řezník: Záhrobský František. 
Trafika: Juppa Josef – Šefčíková Marie – Soukupová Antonie. 
Spolky: Dělnický klub cyklistů – Čtenářský, vzdělávací, zábavný a podpůrný spolek 

„Budoucnost“ – Sbor dobrovolných hasičů – Okrašlovací spolek – Spolek vzájemně se 
podporujících českých občanů – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Dělnická tělocvičná jedno-
ta – Hospodářská besídka pro Družec a okolí. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

9

Dušníky. 
Obyvatel 1 342, Čechů 1 319, Němců 20. 

Fara Hořelice. 
Přirážky: obecní a školní 85 %. – Jiné dávky: pivní. – Obecní jmění: pole. – Dluhy: žádné. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Londa Jan. – Radní: Kozák František – Pěkný Václav – 

Hustoles Josef. – Výbor: Fišer Antonín – Holeček Jan – Holeček Josef – Hancý Hugo – 
Hustoles František – Sixta Václav. – Ustaveno 11. října 1910. – Obecní strážník: 
Šarboch Antonín. 

Obecná škola IV: Šedivý Josef, řídící učitel – Bláha Karel – Jaroměřický Karel – Chvoj 
Antonín – Horáková Marie – Špilerová M., industriální. 

Lékař MUDři: Dvořák František (obvodní) – Kozler Bohdan. 
Porodní báby: Knollová Anna – Šulcová Antonie. 
Lékárna: Hulík Jan Ph. Mg. 
C. k. poštovní a telegrafní úřad „Dušníky v Čechách“ (Duschnik in Böhmen): Vokáč Antonín 

– Vokáčová Magdalena – Listonoši: Plodr Antonín – Císař Stanislav – Knechtl František. 
Stanice „Dušníky“ (Duschnik): Sticha Martin, přednosta – Bízek Adolf, adjunkt – Schleiss 

Josef – Valenta Antonín, assistenti. 
Hospodářské družstvo v Dušníkách (ručení obmezené): Hustoles František, předseda – Srb 

Karel v Chrášťanech – Špaček Václav v Ptíčích – Novák Jan, statkář v Sobíně – Koc 
František, rolník – Votruba Antonín, rolník v Chrášťanech. – Podpisují 2 členové. 

Velkostatek (viz Chrášťany): Hancy Hugo, nájemce dvora. 
Společenstvo: Společenstvo živnostenské (předseda Živec Karel). 
Cihelna: Srb Josef. 
Hostince: Bradáč Alois (Červenka František, nájemce) – Hustoles František (Valtr Václav, 

nájemce) – Kozák Josef – Šilhánová Antonie (nájemce Sedláček František). 
Kapelník: Císař Josef. 
Klempíř: Kořínek František. 
Kolář: Jelínek František. 
Kovář: Paták Jan. 
Kramář: Tittman Josef. 
Krejčí: Hustolesová Helena (dámská) – Janoušek Jan. 
Nákup hospodářských potřeb: Hospodářské družstvo v Dušníkách – Svépomocné sdružení 

dělníků českých. 
Obchod lahvovým pivem: Beneš Václav – Padevět Karel. 
 - smíšeným zbožím: Beneš Václav – Kovařík Antonín – Landa Josef – Libich Čeněk (i vý-

čep vína a výroba lihovin) – Rybář Josef (i novinami) – Weiner Emil (i obchod střižní, 
galanterní a koloniální). 

 - stroji a kovovým zbožím: Chůman Karel (i zámečník). 
 - uhlím: Hornofová Marie. 
 - zlatnický: Vyhnalová Anna. 
Obuvníci: Holeček Josef – Koucký Josef – Mařánek František – Škabrada Antonín. 
Pekař: Plšek Antonín. 
Pokrývači: Knechtl Antonín – Nedvěd Karel. 
Řezník: Hašek Václav. 
Prodej stavebních potřeb: Hřebík Josef. 
Stavitel: Kozák František. 
Sedláři: Holeček Josef. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

10

Švadlena: Krtičková Marie. 
Trafika: Rybář Josef. 
Truhláři: Chadima František – Škrdlant Josef (i pohřební ústav). 
Vetešník: Plšek František. 
Výkroj koží: Chott František (svrškář obuvi) 
Zámečník: Hřebík Josef. 
Zednický mistr: Sochr Bedřich. 
Spolky: Svornost bratrstvo Dušnické – Dělnická tělocvičná jednota – Haléřový spolek 

podpůrný žactva obecné školy – Sbor dobrovolných hasičů – Hospodářský spolek – 
Místní odbor Ústřední Matice Školské – Okrašlovací spolek – Občanská podpůrná 
jednota – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Svépomocné sdružení dělníků českých pro Duš-
níky a okolí – Včelařský spolek – Družstvo pro zřízení a vydržování mateřské školy. 

Četnická stanice: Drábek Václav, velitel – Jelínek Josef – Šafařík František, četníci 
 
 

Hořelice. 
Obyvatel 1 562, Čechů 1 539, Němců 22. 

Pošta, telegraf, zdravotní obvod Dušníky. 
Přirážky: obecní 70 %, školní 7 %. – Jiné dávky: stavební. – Obecní jmění: 141 arů 

pozemků a 2 domy. – Obecní dluhy: 21 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Čuba Karel, rolník. – Radní: Kohlík Josef, rolník č. 3 – 

Dušek Artemio, traťmistr č. 53 – Zavázal Josef, obchodník č. 86. – Výbor: Blažek Josef, 
účetní č. 68 – Braný Josef, horník č. 76 – Haaser Heřman, děkan – Kopta František, 
obchodník č. 31 – Mařánek Václav, domkář č. 12 – Rybář Josef, rolník č. 36 – Stark 
František, hospodářský adjunkt – Vaníček Karel, domkář č. 14. – Virilista: Kadainka 
Viktor, vrchní inženýr v Dušníkách, za Pražskou železářskou průmyslovou společnost. – 
Obecní strážník: Kácl František. 

Farní úřad: Haaser Heřman, děkan a farář – Titl Alexandr, kaplan. – Řiditel kůru: Mařánek 
Josef, zedník v Tachlovicích. 

Židovská náboženská obec: Starosta: Heller Zikmund. – Učitel náboženství: Laržan Mojžíš. 
Obecná škola V: Řídký Pavel, řídící učitel – Jiran Martin – Horák Václav (Nučice) – Srb 

Karel – Pabyška František – Kubrová Marie, industriální. 
Pokračovací škola živnostenská: Řídký Pavel, řídící učitel, správce. 
Porodní báby: Koblová Marie č. 164 – Koptová Ludmila č. 123 – Vršecká Josefa č. 104. 
Stanice „Hořelice-Nučice“ (Hořelitz-Nučitz): Jeníček Antonín, officiál, přednosta – Rybák 

Jan, staniční mistr. 
Velkostatek (viz Jenč) – Dvůr: Stark František, správce. – Jirásek Antonín, správce. 
Bednář: Rodil Václav – Živec Karel – Živec Václav. 
Cihelny: Slámová Marie. 
Cukrář: Šafránek František (i pernikář). 
Holiči: Nálevka Jaroslav – Šprunk Josef. 
Hostince: Holeček Václav („U města Paříže“, nájemce Valtr Václav) – Nedvěd Antonín 

(nájemce) – Radil Václav (nájemce) – Rychtařík František (nájemce). 
Kolář: Krčma Matěj. 
Kramáři: Janoušek Antonín (prodej hracích karet) – Kubr Matěj (i pivo v láhvích) – Zavázal 

Josef – Zimová Marie. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

11

Krejčí: Balabán Václav – Chalupa Antonín – Kott Václav – Mikoláš Josef – Příhoda F. – 
Sladký Václav – Šafránek Karel – Šerák Antonín. 

Lakýrník: Kyndl & Burda. 
Malíř pokojů: Pokorný Antonín. 
Nájem polí: c. a k. správa velkostatku v Buštěhradě. 
Obchod pivem v láhvích: Kopáčková Marie – Slaboch Josef. 
 - smíšeným zbožím: Druker Zikmund – Kopta František (i trafika) – Košerák Rudolf – 

Mengr František – Nelibová Božena – Tausig Otto. 
 - střižním zbožím: Glaserová Marie (obchod galanterní) – Kocour Jan (i galanterní) – 

Kubrová Marie – Kučerová Marie (i galanterní) – Voglová Olga. 
 - uhlím: Horáková Magdalena (i dřívím; hlavní závod v Zdicích). 
Obuvníci: Chalupa Karel – Kopta Josef – Matějovský J. – Prošek Antonín – Psohlavec Fran-

tišek – Šmíd Josef. 
Pekaři: Šnajdr Josef – Štědrý Antonín. 
Řezníci: Drda Bohumil – Kokrda Antonín – Kratochvíl Josef (i hostinský). 
Sklenář: Zappner Mořic. 
Švadleny: Drdová Božena – Hustolesová M. – Kučerová Marie – Marková Marie. 
Trafika: Hellerová Růžena. 
Truhlář: Zavázal Antonín (pohřební ústav). 
Zahradníci: Dvořák Josef – Volák J. 
Spolky: Dělnický cyklistický spolek „Šíp“ – Čtenářský spolek „Svatopluk“ – Dělnická 

tělocvičná jednota – Všeodborový spolek dělnický pro Hořelice a okolí – Haléřový spolek 
ku podporování žactva obecné školy – Sbor dobrovolných hasičů – Místní skupina Svazu 
českoslovanských horníků v Rakousku – Skupina Sdružení české mládeže křesťansko- 
sociální pro Hořelice – Řemeslnicko-živnostenská beseda podpůrná. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

12

Hostivice. 
Obyvatel 1 587, Čechů 1 572, Němci 2. 

Hostivice 1 439, Čechů 1 424, Němci 2, Jeneček 148, Čechů 148. 
Zdravotní obvod Hostouň. 
Přirážky: obecní 45 %, školní 10 %. – Obecní jmění: polnosti, domek a kmenové jmění 

v úhrnné ceně 12 840 K. – Obecní dluhy: 36 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Kubr František, rolník č. 10. – Radní: Kozák Josef č. 100 – 

Šafařík Štěpán č. 20 – Šafařík Josef č. 3, rolníci. – Výbor: Dusík František, krejčí č. 60 – 
Kohoutek Jan, obuvník č. 157 – Nerad Karel, hostinský č. 22 – Nykles Václav, rolník 
č. 18 – Staněk Antonín, továrník – Tůma Antonín, rolník č. 11 – Vlasák Josef, obchodník 
č. 57 – Vlček Antonín, majitel realit č. 17. – Virilista: Mulač Karel, vrchní správce. – 
Ustaveno 23. února 1908. – Obecní strážník: Procházka Josef. – (Nové volby v rekursu.) 

Farní úřad: Novotný Jan, farář – Ptáček Josef, kaplan. – Řiditel kůru: Saifrt Alois, učitel. 
Obecná škola V: Suchoradský Jan, řídící učitel – Saifrt Alois – Pechlát N.6 – Uhlík Antonín – 

Počkay Václav – Šestáková – Tísková Ela – Pelzová Jaroslava, industriální. 
C. k. poštovní úřad „Hostivice“ (Hostivitz): Ueberlay Jan, poštmistr. 
Stanice „Hostivice“ (Hostivitz) buštěhradské dráhy: Hladík Václav, vrchní officiál, přednosta 

– Mašek Václav, officiál – Baumruk Vratislav, adjunkt – Nezavdal Václav. – Podúředníci: 
Markovic Jan – Bébr Alois – Ubl Josef, telegrafisté – Herych František, traťmistr. 

Spořitelní a záložní spolek pro Hostivice (ručení neobmezené): Kubr František, starosta – 
Ibl Antonín, kovář, náměstek – Saifrt Alois, učitel – Čermák Jaroslav, rolník – Šimáček 
Antonín, starosta ve Břevech7. – Podpisují 2 členové. 

Družstvo pro stavbu rodinných domků v Hostivicích (ručení obmezené): Šroubek Jan, 
předseda – Mašek Jan v Jenči, místopředseda – Lundák Vojtěch, jednatel – Trýb 
František, pokladník – Vávra Josef, vesměs dělníci. – Podpisují 2 členové. 

Konsumní spolek pro Hostivice a okolí (ručení obmezené): Bouška Václav, zedník, 
předseda – Koucký Josef, tesař – Soukup Adolf, zedník – Pokorný František, topič ve 
Břevech – Škvor Václav, lisař v Jenečku – Fousek Václav, horník – Šroubek Jan, lisař. – 
Podpisují předseda a člen. 

Velkostatek (viz Jenč): Mulač Karel, c. k. vrchní správce – Havelka Pavel, c. k. adjunkt – 
Drnek Václav, c. k. stavitel. 

Továrna na šrouby a nýty: Továrna na šrouby a nýty Staněk a Ponec (Staněk Antonín, 
inženýr, a Ponec František; podpisuje první sám) – Úředníci: Holá Gabriela – Holá Marie 
– Tůma Karel – Sýkora Bohumil – Filipi Jan, skladník. 

Cihelna: viz velkostatek. 
Bednář: Javůrek Václav. 
Hodinář: Jugl Antonín. 
Hokynáři: Dolejšová Anna – Příhoda František. 
Holič: Kosař František. – Šprunk Antonín. 
Hostince: Nerad Karel – Souček Václav – Šroubek Antonín (i řezník a uzenář) – Zábranský 

Josef. 
Kapelník: Soukup Karel. 
Kolář: Pejša František. 
Kováři: Ibl Antonín – Suchý Jan (i podkovář). 

                                                 
6  Správně má být Pechlát František. 
7  Správně má být: ve Břvích. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

13

Kramář: Závora Antonín. 
Krejčí: Černý Vojtěch – Dusík František – Houška Karel – Hyml Josef. 
Lámání kamene: Hájek Tomáš. 
Malíř pokojů: Doskočil František. 
Mlynář: Josef Stýbr (i obchod smíšený a pecnář). 
Obchod kožemi a obuv. potřebami: Panušková Marie. 
 - smíšeným zbožím: Hlavatý Josef – Kubr Antonín – Nitková Anežka – Pelc Josef (i výčep 

lihovin a trafika), Poláček Leopold (i trafika) – Pouzhar Antonín (filiálka, hlavní závod 
v Břevnově u Prahy) – Procházka Václav (i stáčení piva a trafika) – Sulan Jan (i výčep 
kořalky) – Josef Stýbr (mlynář a pecnář) – Vlasák Josef (výčep likérů). 

 - uhlím a dřívím: Mráz Antonín – Procházka Václav – Souček Václav (i hostinec, nájemce). 
 - uzenářský: Vlček Josef (i pivo v lahvích). 
 - zlatnický: Jugl Antonín (i hodinář). 
Obuvníci: Himl Václav – Kohoutek Jan – Závorová Anna. 
Pekař: Karhan František. 
Prodej škvarků lojových: Čermák Antonín. 
Prodejní automat: Brüder Stollwerck & Co. (hlavní závod Vídeň). 
Řezník: Šimáček Josef. 
Sedláři: Majer Jan – Šafařík Štěpán. 
Sklenář: Valšuba František. 
Truhlář: Mach Bohumil. 
Zámečníci: Ibl Josef (strojní) – Kopka František. 
Zednický mistr: Hakl Antonín. 
Spolky: Spolek čtenářsko-podpůrný „Hostivít“ – Dělnická tělocvičná jednota – Sbor dobro-

volných hasičů – Místní skupina Svazu českých kovodělníků – Křesťansko-sociální spolek 
katolických mužů a jinochů, žen a dívek pro Hostivice – Místní odbor Národní Jednoty 
Severočeské – Podpůrný spolek zeměbranců8 – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Místní 
skupina zemské jednoty zřízenců drah v království Českém – Místní skupina Českoslo-
vanského svazu železničních zřízenců v Rakousku – Místní dobytčí pojišťovna – Orts-
gruppe des Oesterreichisches Metallarbeiterverbandes. 

Četnická stanice: Korec F., strážmistr, velitel – Daniel F., strážmistr – Novák Karel, závodčí. 
 

                                                 
8  Správně má být domobranců. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

14

Hostouň. 
Obyvatel 1 317, Čechů 1 317. 

Pošta, telegraf, fara, škola, zdravotní obvod Hostouň; stanice Jenč (3 km). 
Přirážky: obecní 56 %, školní 13 %. – Jiné dávky: nápojová. – Obecní jmění: pozemky, 

domy a cenné papíry. – Obecní dluhy: 34 887 K 39 h. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Čtrnáctý Jan, statkář č. 17. – Radní: Bělohradský Josef, 

statkář č. 55 – Čermák Josef, rolník č. 41 – Šťastný František, stavitel č. 38a. – Výbor: 
Bělohradský Ladislav, statkář č. 59 – Brejník Jan, rolník č. 37 – Kubr Josef, statkář č. 31 
– Kubr Václav, obchodník č. 123 – Majer Josef, statkář č. 5 – Náprstek Jan, okresní 
starosta č. 15 – Stádník František, tesař č. 155 – Vébr Vilém, strojník č. 6. – Ustaveno 
15. září 1911 – Obecní tajemník: Kindl Adolf č. 82. – Obecní strážník: Řečinský Jan, 
č. 154. 

Farní úřad: Heřman František, farář. – Řiditel kůru: Břečka Karel. 
Židovská náboženská obec: Představenstvo: Tauber Rudolf, starosta – Reiner Berb., 

náměstek – Kohl Adolf, vesměs v Hostouni – Löwy Jakub – Popper Ferdinand – Freund 
Josef – Korec Jakub, vesměs v Buštěhradě. – Provisor: Kohn Adolf. 

Obecná škola IV: Wagner Václav, řídící učitel – Häusler Oktavian – Kůstka Karel – Kubát 
Jan – Kleinová Ludmila – Zelenková Anna, industriální. 

Lékař MUDr.: Lorenz Václav, obvodní lékař. 
Porodní bába: Řečinská Marie. 
C. k. poštovní a telegrafní úřad „Hostouň okr. Unhošť“ (Hostoun Bez. Unhošt): 

Bubeníčková Marie, poštmistr – Šilhan Josef, listonoš. 
Všeobecný konsumní spolek v Hostouni (ručení obmezené): Představenstvo: Gottstein 

Karel, zedník – Zbyněk Alois, koželuh – Šilhan František, zedník. – Podpisují 2 členové. 
Velkostatek Šafránov: majitel Vydrová Růžena. 
Velkostatek (viz Dejvice): dvůr Hostouň: majitel Vydrová Růžena. 
Koželužna: Josef Miniberger. 
Cihelna: Rákos František. 
Hostince: Freibiš Josef – Horešovský Karel – Javůrková Albína – Jiras František – Karník 

Jan – Mrvík Emanuel. 
Kolář: Karník Josef. 
Kováři a podkováři: Böhm Václav – Fencl Josef – Ženíšek František. 
Kramáři: Kohn Adolf – Mariák Josef (i výčep vína). 
Krejčí: Nováková Antonie (dámská) – Prokop František – Prokop František ml. – Šípek 

Václav. 
Malíř pokojů: Kolenatý Augustin. 
Mlácení a šrotování obilí: Černý Antonín – Novák Jan – Veber Vilém (strojník). 
Obchod dobytkem vepřovým: Císařovský Josef – Chuman Karel. 
 - kůžemi a výkroj koží: Reiner Bernard (i obuv. potřebami). 
 - smíšeným zbožím: Beránek Karel – Kohn Filip – Kratochvíl Josef (i prodej školních knih 

a trafika) – Kubr Václav – Mrvík Emanuel – Řečinský František – Tauber Rudolf (i prodej 
kalendářů). 

 - střižním zbožím: Levýová Josefa – Sochorová Alžběta (i niťařství) – Tauberová Růžena. 
 - uhlím: Stránská Rosalie. 
Obuvníci: Doksanský Antonín – Sochor Josef – Šípek Václav – Turecký Josef. 
Pekař: Eberle Alois – Marják Václav. 
Řezníci: Hlíza Rudolf – Karník Jan – Löwy Hugo. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

15

Sedlář: Šťastný Jan. 
Truhláři: Červenka Josef – Keller Václav. 
Výčep lihovin: Kratochvílová Vilemína – Kubrová Anna. 
Zahradník: Adamec Josef. 
Zedničtí mistři: Holoubek Josef – Šťastný František. 
Spolky: Čtenářská beseda – Čtenářsko-vzdělávací a podpůrný spolek „Havlíček“ – Dělnická 

tělocvičná jednota – Haléřový spolek – Sbor dobrovolných hasičů – Hospodářsko-
čtenářský spolek – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Spolek vojenských vysloužilců – 
Zpěvácký spolek „Čech“ – Chevra Kadischa, Verein für Krankenpflege und jüdisch. 
rituelle Leichenbestattung. 

Četnická stanice: Čermák František, strážmistr, velitel – Doubek Josef, strážmistr, Lusum 
F., závodčí. 

 
 

Chrášťany. 
Obyvatel 495, Čechů 495. 

Pošta, telegraf, stanice, zdravotní obvod Dušníky (1 ½ km); fara Ořech. 
Přirážky: obecní 43 %, školní 12 %. – Obecní jmění: 10 měr polí. – Dluhy: žádné. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Votruba Antonín, rolník č. 48. – Radní: Srb Václav, rolník 

č. 20 – Horák Matěj, rolník č. 12. – Výbor: Holovský Josef, rolník č. 13 – Jíša Václav, 
obchodník č. 29 – Mertl Antonín, rolník č. 20 – Souček Antonín, řezník č. 15 – Srb 
František, rolník č. 19 – Svoboda František, kolář č. 35. – Virilista: Hancy Hugo, 
nájemce velkostatku (zástupce kapitoly). – Ustaveno 3. března 1910. – Obecní strážník: 
Treml Antonín. 

Obecná škola III: Strejček Josef, řídící učitel – Jukl Bohumil – Bláha Josef. 
Porodní bába: Cveklová Marie. 
Velkostatek: majitel královská metropolitní kapitola u sv. Víta v Praze. – Správa: Praha IV. 

– Dvory: Dušníky, Chrášťany, Ořech, Únětice. – Dvůr Chrášťany: nájemce Hancy Hugo. 
Bednář: Horák František. 
Hostince: Srb Josef (nájemce Pokorný Emil) – Srbová Anna. 
Kolář: Svoboda František. 
Kovář a podkovář: Svoboda Antonín. 
Krejčí: Hrdlička Antonín – Hrdlička František – Skála Václav. 
Obchod mlékem: Jíšová Kateřina. 
 - smíšeným zbožím: Hokův Bohuslav – Popperová Adolfina. 
Obuvníci: Svoboda František – Treml Václav. 
Řezník: Souček Antonín. 
Sedlář: Škvor Matěj. 
Trafika: Srbová Anna. 
Spolky: Haléřový spolek ku podporování žactva obecné školy – Sbor dobrovolných hasičů – 

Občansko-čtenářská beseda. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

16

Chrustenice. 
Obyvatel 697, Čechů 697. 

Chrustenice 491, Čechů 491, Lhotka 206, Čechů 206. 
Pošta, telegraf, stanice, fara, škola Loděnice (1 km); zdravotní obvod Chyňava. 
Přirážky: obecní 46 %. – Obecní jmění: pozemky a domek. – Dluhy: 2 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Jelínek Josef – Radní: Pinkas Jiří – Růžička Emanuel. – 

Výbor: Bubla Jan – Gotz Otto – Kettner František – Pilař František – Svatoš Jan – Šmíd 
Václav. – Ustaveno: v listopadu 1910. – Obecní strážník: Knechtl Rudolf. 

Velkostatek (viz Jenč): Jindřich Antonín, lesní. 
Hokynáři: Šmídová Anna (i prodej koňského a uzenářského zboží) – Kratochvíl Josef. 
Hostince: Kučera Tomáš (Lhotka) – Melichar František (Lhotka) – Růžička Emanuel (i řez-

ník) – Straka Ladislav – Šůrová Anna. 
Kramář: Palas Karel (Lhotka; trafika) 
Mlynář: Vitáček Josef (i pecnář). 
Obchod smíšeným zbožím: Havránek Vojtěch (i pivo v láhvích a trafika) – Melicharová 

Anna. 
Obuvník: Sochr Jan. 
Pekaři: Šmíd Václav – Vitáček Josef (i mlynář). 
Řezník: Růžička Emanuel (i hostinec). 
Trafiky: Havránek Vojtěch (i smíšený obchod) – Palaš Karel (Lhotka; kramář). 
Truhlář: Pokoj Vojtěch. 
Výčep lihovin: Šmídová Anežka. 
Spolek: Vzájemně se podporující bratrstvo spolek „Chrudoš“. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

17

Chyňava. 
Obyvatel 1 539, Čechů 1 539. 

Osady Chyňava, Podkozí. 
Telegraf Unhošť; stanice Stará Huť (4 km); fara Železná. 
Přirážky: obecní 78 ½ %, školní 14 %. – Jiné dávky: na polního hlídače 9 ½ %, na ponoc-

ného 13 %. – Obecní jmění: pozemky, 3 domy a cihelna. – Obecní dluhy: 45 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Dezort Václav, rolník č. 22. – Radní: Lepič Antonín, 

hostinský č. 218 – Čermák Karel, rolník č. 17 – Čermák Antonín, kovář č. 98. – Výbor: 
Babika Josef, rolník č. 132 – Čermák František, rolník č. 24 – Dezort František, domkář 
č. 115 – Dezort Josef, cestář č. 137 – Husák Josef, rolník č. 12 – Kyndl Josef, zámečník 
č. 166 – Lepič František, rolník č. 45 – Martinek Jan, rolník č. 44 – Novák Jan, rolník 
č. 80 – Píša Emil, řídící učitel – Prošek Jiří, kolář č. 73 – Sýkora František, rolník č. 20 – 
Tůma František, rolník č. 81 – Voráček Antonín, rolník č. 19. – Virilista: Müller František, 
zástupce velkostatku. – Ustaveno 23. dubna 1912. – Obecní tajemník: Novák Jan, 
hostinský č. 23. – Obecní strážník: Tyburec Antonín č. 30. 

Obecná škola IV: Píša Emil, řídící učitel – Hašek Augustin – Vlček Emil – Kosík Václav – 
Vébrová Helena, industriální. 

Lékař MUDr.: Tayerle Antonín, obvodní lékař. 
Porodní báby: Černá Marie – Horáková Anna. 
C. k. poštovní úřad „Chyňava“ (Chyňawa): Vlčková Růžena. 
Spořitelní a záložní spolek pro obec Chyňavu (ručení neobmezené): Štorek Antonín, 

starosta – Hladký František, rolník, náměstek – Marx Antonín, obchod dřívím – Čermák 
Antonín, kovář – Novák František, řezník. – Podpisují dva členové. 

Velkostatek (viz Křivoklát): Müller František, lesní. 
Cihelna: Holeček František – Obecní. 
Hokynáři: Dezortová Josefa (Podkozí) – Zardová Kateřina. 
Holiči: Königsbauer Adolf – Kusý Václav. 
Hostince: Bauer František (i řezník a uzenář) – Kšír Štěpán – Lepič Antonín (i řezník) – 

Lepič Josef – Novák Jan – Poštová Filomena – Prošek Josef (Podkozí) – Stádník Josef – 
Švácha František. 

Kolář: Kšír Václav – Nejedlý Jan – Prošek Jiří. 
Kováři: Bobek Josef – Čermák Antonín (podkovář) – Hrudka Josef – Štěpán František. 
Kramáři: Kyndl Josef – Mottl Josef – Pelcová Františka. 
Krejčí: Brož Václav – Kohout Jakub. 
Mlynář: Šmíd Václav. 
Obchod novinami: Záhořová Růžena. 
 - senem, slámou, ovsem: Horák Karel (Podkozí). 
 - smíšeným zbožím: Bassyová Barbora (Podkozí) – Datel Václav – Douša Jan – Julius 

Frankl (i trafika) – Jonáš Rudolf – Lepič Václav – Prošek Josef (Podkozí) – Špaček 
Bohumil. 

 - uhlím a dřívím: Kšír Václav – Mottl Josef. 
Obuvníci: Jonáš Václav – Juppa Josef – Lepič Václav – Novák Josef (i výkroj koží) – Šíp 

Jaroslav. 
Pekař: Douša Jan. 
Podnikatel staveb: Pelc Josef (i zemních) – Štorek Václav. 
Pohřební ústav: Ton František. 
Řezník: Hrudka Antonín – Novák František. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

18

Strojník: Pytlík František. 
Tesařský mistr: Prošek Josef. 
Trafiky: Hlinka Karel – Švácha František. 
Truhláři: Prošek Josef – Ton František. 
Výroba řebříků, košťat, násad a topůrek: Max Antonín – Tůma František. 
Zámečníci: Kindl Josef – Kučera František (i mlácení obilí) – Stádník Josef. 
Spolky: Všeobecný spolek dělnický „Rovnost“ – Čtenářsko-hospodářská beseda – Sbor 

dobrovolných hasičů v Podkozí – Nemocenská pokladna sboru dobrovolných hasičů – 
Místní odbočka Ústřední Matice Školské – Národně vzdělávací beseda rolnicko-dělnická 
„Palacký“ – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Dělnická tělocvičná jednota – Včelařský spolek. 

Četnická stanice: Gastorfer Josef, strážmistr, velitel – Sklenář Oldřich – Syrovátko Václav, 
četníci. 

 
 

Chýně. 
Obyvatel 568, Čechů 568. 

Pošta, telegraf Hostivice; stanice Litovice (1 km); fara Úhonice; zdravotní obvod Dušníky. 
Přirážky: obecní 21 %, školní 21 %. – Obecní jmění: pozemky, domek a cenné papíry. – 

Obecní dluhy: 5 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Rajtora Jiří, hostinský č. 56. – Radní: Chalupa Josef, rolník 

č. 4 – Staněk Matěj, rolník č. 32. – Výbor: Fousek František, rolník č. 34 – Kouba Josef, 
hostinský č. 21 – Musil František, rolník č. 23 – Rajtora František, horník č. 45 – Rajtora 
Václav, rolník č. 16 – Volf Jaroslav, zedník č. 38. – Ustaveno 3. července 1911. – Obecní 
strážník: Kozdera Emanuel. 

Obecná škola II: Ptáček Karel, řídící učitel – Prášek František. 
Velkostatek (viz Horoměřice): Holý Rudolf, správce dvora. 
Cihelna: Fanta František. 
Hostince: Kouba Josef (řezník) – Rajtora Jiří (trafika). 
Kolář: Balabán Štěpán. 
Kovář a podkovář: Procházka František. 
Kramář: Fingerhut Antonín (i trafika) 
Krejčí: Balabán Antonín. 
Nájem dvora: Hugo ze Strassernů. 
Obchod koloniálním zbožím: Kraemer Emil. 
 - smíšeným zbožím: Procházková Anna (i lihoviny a pivo). 
Obuvník: Borovička Václav. 
Řezníci: Kouba Josef (i hostinec) – Bulandr Antonín. 
Sadař: Petržilka Josef. 
Trafika: Fingerhut Antonín (i kramář). 
Spolky: Haléřový spolek ku podporování žactva obecné školy – Sbor dobrovolných hasičů – 

Vzdělávací a podpůrný spolek „Havlíček“. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

19

Jenč. 
Grossjenč. 

Obyvatel 1 024, Čechů 1 021, Němci 3. 

Fara Hostivice; zdravotní obvod Hostouň. 
Přirážky: obecní 30 %, školní 11 %. – Obecní jmění: pole. – Dluhy: žádné. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Plodr František č. 20. – Radní: Chvoj Václav č. 16 – Rákos 

Josef č. 21. – Výbor: Fiala Václav č. 2 – Hašek Josef č. 47 – Hlavenský Antonín č. 7 – 
Chalupa Josef č. 4 – Chalupa Josef č. 74 – Chalupa Stanislav č. 70 – Klatovský Václav 
č. 43 – Turecký Jan č. 66 – Valoušek Antonín č. 9. – Virilista: Rosam Václav č. 7. – 
Ustaveno v r. 1911. – Obecní strážník: Ptáček František. 

Obecná škola III: Vorlíček Norbert, řídící učitel – Blažek Josef – Kalla Otokar – Pelcová 
Jaroslava, industriální. 

Porodní bába: Adamová Anna. 
C. k. poštovní a telegrafní úřad „Velký Jenč“ (Gross Jenč): Stanková Terezie. 
Stanice „Jenč“: Koula František, přednosta – Barcal Jan – Bulova Jiří – Klíma Miroslav, 

assistenti. 
Spořitelní a záložní spolek pro Jenč (ručení neobmezené): Představenstvo: Hlavenský 

Antonín, c. k. kontrolor – Malý Antonín – Chvoj Václav – Turecký Jan – Rákos Josef, 
rolníci. – Podpisují dva členové. 

Velkostatek Tachlovice: majetek c. k. soukromého fondu. Ústřední správa: Praha IV. 
Správa panství v Jenči: Rosam Václav, hospodářský rada – Šmíd Antonín, důchodní – 
Chmel Eugen, správce hospodářství – Pertl Antonín, správce – Mužík Augustin, správce. 
– Dvory: Dobříč, Drahelčice, Hájek, Hořelice, Hostivice, Jenč, Litovice, Rymaň, Tachlo-
vice, Újezd. – Průmyslové podniky: pivovar a parní mlýn v Jenči, strojírna v Jenči, 
cihelny v Hostivicích a Tachlovicích. 

Pivovar velkostatku: Hlavenský Antonín, kontrolor – Wunsch Antonín, sládek. 
Automat: Brüder Stollwerk & Co. 
Hokynář: Fišerová Marie. 
Holič: Menšík Karel. 
Hostince: Čermák Václav (nájemce) – Fiala Václav (i trafika) – Hudec František (i řezník 

a uzenář) – Chalupa Stanislav (i řezník) – Minařík Josef – Malý Antonín – Řípa Otokar 
(nájemce). 

Kapelník: Pospíšil Karel. 
Kovář: Paták František. 
Mlýn parní: c. a k. správa velkostatku. 
Nájem honitby: Honební družstvo. 
Obchod smíšeným zbožím: Konsumní spolek pro Hostivice a okolí – Beránková Anna – 

Nejedlá Anežka – Veselý Antonín. 
 - uhlím: Chalupa Josef – Klatovský František.  
Obuvníci: Kosina Josef – Mareček František – Seps Josef. 
Pekař: Plicka Julius. 
Sedlář: Stříbrný František. 
Truhlář: Sýkora Karel. 
Spolky: Dělnický cyklistický spolek – Haléřový spolek ku podporování žactva obecné školy 

v Jenči – Sbor dobrovolných hasičů – Hospodářská besídka – Vzájemně se podporující 
jednota – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Dělnická tělocvičná jednota. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

20

Jinočany. 
Obyvatel 756, Čechů 756. 

Pošta, telegraf, zdravotní obvod Dušníky; stanice Zbuzany (1 km); fara Ořech. 
Přirážky: obecní 40 %, školní 6 %. – Obecní jmění: pole a domek. – Dluhy: 10 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Vlček Václav, rolník č. 16. – Radní: Hrubý Stanislav, rolník 

č. 17 – Arnold Tomáš, horník č. 42. – Výbor: Galert Jan, dělník č. 45 – Geltner Alois, 
řídící učitel č. 52 – Havlůj František, rolník č. 15 – Chudomel Josef, rolník č. 22 – Kozák 
Viktor, rolník č. 3 – Vorel Josef, horník č. 71. – Ustaveno 1. června 1910. – Obecní 
sluha: Kavka Václav. 

Obecná škola III: Geltner Alois, řídící učitel – Bohuslav Josef – Herold Antonín. 
Porodní báby: Cveklová Kateřina – Pošvová Anna. 
Velkostatek (viz Jenč): Kos Josef – Procházka Antonín, hospodáři. 
Hostince: Havlůj František – Soběslav Alois (nájemce). 
Kapelník: Kotouč Matěj. 
Kovář a podkovář: Procházka Alois. 
Obchod smíšeným zbožím: Cvekl Josef – Cveklová Marie – Jirasová Anna. 
Pokrývači: Arnold Josef – Čermák Matěj. 
Řezníci: Kotouč Jan – Souček Antonín (hlavní závod Chrášťany). 
Trafika: Havlůjová Marie. 
Truhlář: Švec František. 
Vyučování hudbě: Treml Karel. 
Spolky: Haléřový spolek ku podporování žactva školy – Sbor dobrovolných hasičů – Místní 

skupina Unie Rakouských horníků – Dělnická tělocvičná jednota – Vzdělávací a pod-
půrný spolek. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

21

Kyšice. 
Obyvatel 639, Čechů 638, Němec 1. 

Pošta, telegraf, stanice, fara, škola, zdravotní obvod Unhošť (5 km) 
Přirážky: obecní 56 %. – Obecní jmění: pozemky. – Obecní dluhy: 18 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Klatovský Jan, rolník č. 53. – Radní: Taussig Josef, 

obchodník č. 49 – Juppa Antonín, tesařský mistr č. 78 – Hofman Josef, hutní tesař 
č. 66. – Výbor: Klatovský Václav, rolník č. 18 – Kos Václav, hlídač č. 5 – Majer Josef, 
rolník č. 39 – Novák Antonín, domkář č. 31 – Voráček Václav, hostinský č. 56. – Virilista: 
Wolschan Quido, správce c. a k. velkostatku. – Ustaveno 28. prosince 1909. – Obecní 
strážník: Marx Václav č. 34. 

Velkostatek (viz Buštěhrad): Dvůr Kyšice: Kmoch Jan – Vašátko Josef, hospodáři. 
Cihelna: Taussig Josef (i obchod smíšený). 
Hokynáři: Dlouhá Marie – Machová Marie – Slezáková Anna – Vaničková Jana. 
Hostince: Koudelková Anna – Klatovský Jan (nájemce Pospíšilová Marie) – Voráček Václav 

(obchod koloniální). 
Kovář a podkovář: Čermák Václav. 
Krejčí: Kozel Josef. 
Obchod dřívím: Koudelka Karel. 
 - koloniálním zbožím: Voráček Václav (i hostinec). 
 - smíšeným zbožím: Kadlecová Karolina – Taussig Josef (i výčep kořalky a trafika). 
Obuvníci: Pořt Josef – Vaníček Václav. 
Řezník: Janoušek Jan. 
Tesařský mistr: Juppa Antonín. 
Trafiky: Taussig Josef (cihelna a obchod smíšený) – Tůmová Barbora – Voráček Václav 

(i obchod koloniální). 
Výčep kořalky: Taussig Josef (i cihelna a obchod smíšený). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů ve Velkých Kyšicích. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

22

Libečov. 
Obyvatel 234, Čechů 234. 

Pošta, zdravotní obvod Chyňava, telegraf Stará Huť, stanice Lodenice (7 km), fara, škola 
Železná. 

Přirážky: obecní 22 %. – Obecní jmění: pozemky. – Obecní dluhy: 8 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Nejedlý Josef, rolník č. 1. – Radní: Brotecký Václav, rolník 

č. 9 – Soukup Josef, rolník č. 30. – Výbor: Bílý Jan, domkář č. 28 – Bílý Josef, domkář 
č. 19 – Hoffman Václav, hostinský č. 37 – Kučera Antonín, domkář č. 6 – Soukup Josef, 
domkář č. 32 – Soukup Petr, domkář č. 37. – Ustaveno 3. prosince 1910. – Obecní 
tajemník: Nejedlý František. – Obecní sluha: Kučera František č. 2. 

Hostince: Hoffman Václav – Kšír Václav (i obchod smíšený a trafika). 
Kovář a podkovář: Vrbský Josef. 
Krejčí: Soukup Antonín. 
Obchod smíšeným zbožím Kšír Václav (hostinec). 
Žebříků výroba: Bartoš Antonín. 
Spolek: Sbor dobrovolných hasičů. 
 
 

Lidice. 
Obyvatel 414, Čechů 414. 

Pošta, telegraf Buštěhrad; stanice Kněževes-Středokluky (4 km), zdravotní obvod Hostouň. 
Přirážky: obecní 60 %. – Obecní jmění: pozemky a dům. – Obecní dluh: 10 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Novák Augustin. – Radní: Souček Jan, rolník 2 – Šilhán 

Matěj, rolník 19 – Votruba Josef, hostinský. – Výbor: Horák Štěpán, domkář 13 – Rákos 
Matěj, rolník 25 – Suchý Rudolf, domkář – Týbl Josef, rolník 27 – Zima Václav, rolník 3. 
– Ustaveno roku 1910. – Obecní strážník: Kulhavý Josef. 

Farní úřad: Štemberka Josef, farář. – Řiditel kůru: Straka Eduard, řídící učitel. 
Obecná škola V: Straka Eduard, řídící učitel – Nachtigal Rudolf – Pokorný Karel – Dörfler 

Karel – Jankovec Vladimír – Straková Nened. – Parýzková Antonie, industriální. 
Hostince: Šilhán Matěj – Schönfelder Josef (kramář) – Votruba Josef. 
Kovář i podkovář: Kotmel František. 
Kramář: Fousek František – Schönfelder Josef (hostinec). 
Krajčí: Bartůněk Josef. 
Mlynář: Studnička Bohumil. 
Obchod hokynářský: Sechtrová Alžběta. 
 - střižním zbožím: Kloubek Antonín. 
Obuvník: Gail Josef – Žid Jan. 
Trafika: Schönfelder Josef (hostinec, kramář). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Čtenářský spolek Vlasť. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

23

Litovice. 
Obyvatel 977, Čechů 976. 

Břve 260, Čechů 260, Jeneček (též Malý Jenč) 189, Čechů 189, Litovice 528, Čechů 527. 
Pošta, telegraf, fara, škola Hostivice, zdravotní obvod Hostouň. 
Přirážky: obecní 65 %, školní 10 %. – Jiné dávky: stavební. – Obecní jmění: 2385,56 ha 

pozemků9, 2 domy, chudinský fond 1 000 K a státní úpis. – Obecní dluhy: 31 810,59 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Šimáček Antonín, rolník (Břve). – Radní: Stádník Bedřich, 

rolník (Jeneček) – Linek František, rolník – Horešovský Josef, rolník (Jeneček). – Výbor: 
Burger Jaroslav, rolník – Hašek Antonín, domkář (Jeneček) – Kafka Josef, zedník – 
Mareš František, krejčí (Břve) – Meler10 Josef, truhlář – Mynařík Josef, dělník – Zikan 
Antonín, rolník – Zpěváček Stanislav, rolník. – Ustaveno: 20. května 1909. – Obecní 
tajemník a strážník: Najman Jaroslav. 

Porodní bába: Zelenková Kateřina. 
Stanice: Litovice (Litowitz): Fass11 Josef, přednosta – Nešuta František, oficiál. 
Velkostatek (viz Jenč): Horešovský Josef, hospodářský správce – Bláha František, šafář. 
Cihelna: Linek František. 
Hostince: Kokrda Antonín (i trafika, Břve) – Souček Karel (řezník, trafika) – Stříbrný 

Ferdinand (osada Jeneček) – Vorlíček Josef. 
Kramáři: Košerák Eduard (i lihoviny, trafika) – Košeráková Karolina (osada Jeneček) – 

Kokrda Antonín (osada Břve). 
Krejčí: Mareš František (osada Břve) – Prchal Jaromír. 
Mlácení obilí: Šimáček Antonín. 
Obchod pivem lahvovým: Petržilka Štěpán (uhlí). 
 - smíšeným zbožím: Pincová Anna – Stříbrný Josef (osada Jeneček). 
 - uhlím: Petržilka Josef (pivo láhvové). 
Obuvník: Svoboda Antonín (Břve) – Šinagl Karel. 
Řezníci: Klein Max – Souček Karel (hostinec a trafika) – Zpěváček Václav (obchod 

koloniální). 
Stáčení piva: Šafr Josef (osada Břve) 
Sýra výroba: Balounová Marie (osada Břve). 
Trafiky: Košerák Adolf (osada Jeneček) – Košerák Eduard (kramář) – Kokrda Antonín – 

Souček Karel (hostinec, řezník). 
Truhlář: Meler Josef. 
Výčep lihovin: Souček Karel (kramář a trafika). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Klub českých velocipedistů Kmit (osada Břve). 
 

                                                 
9  Údaj je zjevně chybný, tyto pozemky mají větší výměru než celé katastrální území Litovice. 
10  Zde i níže má být správně Melcr. 
11  Správně má být Jass. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

24

Makotřasy. 
Obyvatel 422, Čechů 422. 

Pošta, telegraf Buštěhrad, stanice Kněževes-Středokluky (4 km), fara, škola Lidice, zdra-
votní obvod Hostouň. 

Přirážky: obecní 15 %. – Obecní jmění: pozemky, domek, státní dluhopisy. – Obecní 
dluhy: žádné. 

Obecní zastupitelstvo: Starosta: Čermák Josef. – Radní: Kubát Otokar – Stříbrný Václav. – 
Výbor: Kyrášek Josef – Lefler František – Piskáček Ladislav – Rákos Josef 36 – Rákos 
Václav – Řečinský Václav. – Ustaveno 22. května 1911. – Obecní strážník: Rameš 
Václav. 

Cihelna: Böhm Josef. 
Hostince: Kalla Cyril (Landa František, nájemce) – Kasalický František – Mareš František 

(řezník). 
Kolář: Landa Karel. 
Kovář a podkovář: Rákos Josef. 
Kramář: Hašek František – Macáková Terezie (trafika) – Šenfelder František. 
Krejčí: Bečvářík Josef. 
Mlynář: Slabý Václav (pecnář). 
Obchod mlýnskými výrobky: Kopecký Antonín. 
Obuvníci: Kácl Josef – Macák Matěj. 
Pekař: Slabý Václav (mlynář). 
Řezníci: Landa Jan – Mareš František (hostinec). 
Stáčení piva: Macáková Terezie. 
Trafika: Macáková Terezie (kramář). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Dělnická tělocvičná jednota. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

25

Nenačovice. 
Obyvatel 327, Čechů 327. 

Pošta, telegraf, stanice, fara Loděnice (3 ½ km), zdravotní obvod Chyňava. 
Přirážky: obecní 70 %, školní 11 %. – Obecní jmění: pozemky a domek. – Obecní dluhy: 

2 500 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Konvalinka Antonín, rolník 23. – Radní: Šraier Josef, rolník 

3 – Sochr Josef, obchodník. – Výbor: Hadáček František, kovář – Husák František, 
horník – Paleček Václav, tkadlec – Štětka Jan, horník – Trůneček Bohuslav, rolník – Volf 
Jan, rolník 21. – Obecní sluha: Rus Václav. 

Obecná škola I: Markup František, správce – Huňková Lidmila, industriální. 
Hostince: Konvalinková Josefa – Korecký Antonín. 
Kovář a podkovář: Hadáček František. 
Kramář: Jeřábek Jan. 
Mlátičky půjčování: Šraier Josef. 
Mlynáři: Konvalinka Václav (prodej chleba) – Kouda Karel. 
Obchod hokynářský: Ježdík František. 
 - smíšeným zbožím: Sochr Josef (pivo v láhvích). 
Trafika: Konvalinka Václav. 
Spolek: Sbor dobrovolných hasičů. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

26

Nučice. 
Obyvatel 1 438, Čechů 1 435, Němci 3. 

Pošta, telegraf, zdravotní obvod Nučice, stanice Hořelice-Nučice, fara Tachlovice.12 
Přirážky: obecní 80 %. – Obecní jmění: pozemky a 22 198,77 K. – Obecní dluhy: žádné. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Kozák Václav. – Radní: Simon Antonín, řezník – Plesnivý 

Matěj, rolník – Šatra František, naddůlní. – Výbor: Bartoš František, rolník – Brož A., 
řiditel – Černý Matěj, soukromník – Höflich Ludvík, inženýr – Jirát Josef, rolník – John 
Antonín, kotlář – Klempera František, strojník – Kubr Josef, rolník. – Novák František, 
naddůlní – Pěkný J., inženýr (virilista) – Slaboch Jindřich, účetní – Slavík Jan, řídící učitel 
– Staněk František, rolník – Šírl Antonín, mistr. – Ustaveno: 6. března 1909. – Obecní 
strážníci: Douša Jan – Hakl Jan. 

Obecná škola V: Slavík Jan, řídící učitel – Vlček Karel – Kohoutek Josef – Hofman T. – 
Titlbachová Helena. 

Porodní báby: Nekolná Antonie – Zadařilová Marie. 
Spořitelní a záložní spolek pro Nučice a okolí (ručení neobmezené): Představenstvo: Kalina 

Antonín, mlynář, starosta – Simon Antonín, řezník, náměstek – Slaboch Karel, rolník – 
Křivohlavý Antonín, obuvník – Klempera František, strojník. – Podpisují dva z nich. 

Konsumní družstvo v Nučicích (ručení obmezené): Představenstvo: Palásek Josef – 
Hlaváček Václav – Řeřicha Josef, horníci. – Podpisují dva z nich. 

Doly na železnou rudu: Prager Eisen-Industrie-Gesellschaft (viz Kladno); Brož A., řiditel. 
Cihelna: C. k. správa velkostatku v Jenči, Čuba Antonín – Plesnivý Matěj. 
Holiči: Malý Antonín – Živný Ladislav. 
Hostince: Černý František (trafika) – Čuba Antonín – Dlouhý Boh. – Grünvald František – 

Kettner Antonín – Novotný Václav – Zvoníček Josef. 
Kovář a podkovář: Kovanda Antonín. 
Kramáři: Kafka Jan (výčep lihovin, trafika) – Šmíd František (výčep lihovin). 
Krejčí: Arnold Alois – Knížka Josef – Veselá Marie (dámská). 
Mlynář: Kalina Antonín (pecnář). 
Obchod galanterní: Klus Václav. 
 - nádobím porculánovým a smaltovaným: Klus Václav. 
 - obuví: Dušková Anna – Křivohlavý Antonín. 
 - smíšeným zbožím: Hadrovský František (trafika) – Klus Václav – Kalina Antonín – Pitro 

Václav – Plesnivý Rudolf (výčep lihovin) – Štajner Antonín – Veselý Antonín – Volfová 
Karolina. 

 - střižným zbožím: Šarkochová Alžběta – Plesnivý Rudolf. 
 - uzenářským zbožím: Čermák František – Makovec Josef (koňské maso a obchod pivem 

a lihovinami). 
Obuvník: Abraham Antonín – Douša Jan – Dušek Antonín (prodej obuvi po trzích) – 

Křivohlavá Antonie. 
Pekař: Pitro Václav. 
Pletení punčoch: Čermáková Františka. 
Řezník: Plesnivý Josef – Simon Antonín – Vlášek Josef. 
Sklenář: Klus Václav. 
Stáčení piva do lahví: Cihelka Jan – John Antonín – Karlíček Václav – Makovec Josef – 

Štajner Antonín – Veselý Václav. 

                                                 
12  V předloze uvedeno chybně Pachlovice. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

27

Tesařský mistr: Šmíd Antonín. 
Truhlář: Hakl František – Malý Antonín. 
Zednický mistr: Arnold Josef. 
Spolky: Pokrok – Sbor dobrovolných hasičů – Vzájemně podporující a vzdělávací odborný 

hornický spolek Kovkop – Čtenářská a podporující beseda Palacký – Místní skupina Unie 
Rakouských horníků – Dělnická tělocvičná jednota – Místní skupina Svazu 
českoslovanských horníků Rakousku – Vlastenecko-dobročinný spolek Baráčníků – 
Odbor báňských dozorců a dílovedoucích Zemské jednoty soukromých úředníků 
v království Českém – Haléřový spolek v Nučicích – Katolicko-sociální podpůrný spolek – 
Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny – Skupina svazu domkářů a malorolníků 
v Rakousku – Divadelní spolek „Hus“. 

 
 

Pavlov. 
Obyvatel 328, Čechů 327. 

Pošta, telegraf, stanice Unhošť (2,5 km), fara, škola, zdravotní obvod Hostouň. 
Přirážky: obecní 46 %, školní 17 %. – Jmění obce: domek. – Dluhy: 7 126 K 28 h. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Kozel Josef, rolník. – Radní: Švihlík Stanislav, rolník – 

Kbelský Josef, hostinský – Pokorný Čeněk, hutník. – Výbor: Doksanský Josef, zedník – 
Kozel Karel, rolník – Landa Karel, rolník – Šimáček Josef, rolník – Volf František, 
soukromník. – Virilista: Daneš Viktor. – Ustaveno: 22. září 1909. 

Velkostatek: majitel dědici Danešovi – správce Daneš Viktor. 
Pivovar: Josef Daneš (Společníci: Daneš Viktor, sládek – Werhnerová Anna, choť advokáta 

na Zbraslavi – Ferdinandová Pavla, choť c. k. vládního rady v Praze – Jedličková 
Johana, choť advokáta v Praze – Frankenbergrová Batte, choť lékaře v Měšicích – 
Daneš Jiří – Danešová Božena, choť sládka. – Podpisují první dva každý sám). 

Hostince: Kbelský Josef (řezník) – Šimáček Josef. 
Kolář: Roztočil Josef. 
Košikář: Štěpánek František. 
Kovář a podkovář: Hrouda Josef. 
Kramář: Šimáčková Marie. 
Obchod pleteným zbožím: Roztočilová Marie. 
 - smíšeným zbožím: Landová Barbora – Dichtenstern Josef (trafika). 
Obuvník: Švihlík Stanislav. 
Půjčování parní lokomobily a strojnictví: Urban Antonín, strojník. 
Půjčování parní mlátičky: Šimáček Josef – Volf František. 
Řezník: Kbelský Josef (hostinec). 
Trafika: Lichterstern Josef (obchod smíšený). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

28

Malé Přílepy. 
Obyvatel 423, Čechů 422. 

Pošta, zdravotní obvod Chyňava, telegraf, stanice Loděnice (4 km), fara, škola Železná. 
Přirážky: obecní 50 %. – Obecní jmění: pozemky a domek. – Dluh: 8 486,24 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Štětka Cyrill, rolník 3. – Radní: Bartoš Josef, domkář 43 – 

Skládaný Jan, tovární mistr 33. – Výbor: Kučera František, rolník 34 – Mrva Cyrill, krejčí 
31 – Ševid Josef, tovární dělník 55 – Špaček Josef, rolník 16 – Špiryt Jan, dělník 10 – 
Štětka Jan, dělník 27. – Ustaveno: 29. září 1910. – Obecní sluha: Špačková Marie 15. 

Porodní bába: Jonášová Anežka. 
Doly na uhlí: Bartoš František. 
Hostinec: Novotný František – Šreier Ferdinand (pacht). 
Kovář a podkovář: Palas František. 
Kramář: Procházka Jan – Špaček Josef. 
Krejčí: Mrva Cyrill. 
Obuvník: Bečvář Karel. 
Řezník: Šreier Ferdinand. 
Trafika: Procházka Václav. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Vzájemně se podporující a vzdělávací spolek Hus. 
 
 

Malé Přítočno. 
Obyvatel 410, Čechů 410. 

Pošta, telegraf, stanice, zdravotní obvod Unhošť, škola Velké Přítočno. 
Přirážky: obecní 25 %. – Obecní jmění: pozemky, dům a kaple. – Dluh: 900 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Landa Rudolf, rolník 4. – Radní: Studnička František, 

rolník 1 – Mařík Antonín, rolník 14–15. – Výbor: Bláha Matěj, tesařský dozorce 48 – 
Fiala Václav, půjčování mlátících strojů 43 – Hroník Josef, hutník 45 – Ryjáček František, 
skladník v. v. 11 – Srb Václav, rolník 12 – Štorek František, rolník 13. – Ustaveno: 
3. dubna 1910. – Obecní sluha: Slánský Jan. 

Porodní bába: Vytřasová Marie. 
Hostince: Jirát Ludvík – Stádník František (řezník). 
Hrnčíř: Votava František. 
Kovář a podkovář: Náprstek František. 
Kramáři: Hronek František – Vyďourková Anna (pivo v láhvích). 
Mlátičky půjčování: Fiala Václav. 
Obchod hokynářský: Vlčková Marie. 
 - mlékem: Forejtová Albína – Zajícová Marie. 
 - smíšeným zbožím: Jirát Ludvík. 
 - uhlím: Mykodým Václav. 
Řezník: Stádník František (hostinec) 
Trafika: Ryjáčková Marie. 
Spolek: Sbor dobrovolných hasičů. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

29

Velké Přítočno. 
Obyvatel 859, Čechů 859. 

Pošta, telegraf, stanice, fara, zdravotní obvod Unhošť (2 km), škola Přítočno Velké. 
Přirážky: obecní 28 %, školní 23 %. – Obecní jmění: pozemky a domek. – Dluh: 16 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Košák Václav. – Radní: Burger Jan – Rajtora Josef – 

Brousek František – Vaněk Václav. – Výbor: Bulvas Jan – Jerman Antonín – Krupička 
Jan – Novotný František – Stádník Jan – Staněk Antonín – Studnička Václav. – Virilista: 
Zimmermann Julius, správce. – Ustaveno: 4. února 1911. – Obecní strážník: Vyšín 
František. 

Obecná škola V: Jakubše Jan, řídící učitel – Hölze František – Pešek Josef – Pačes Alois – 
Vyplerová Jiřina. 

Porodní bába: Burgerová Anna 
Velkostatek (viz Buštěhrad): Dvůr Přítočno: Zimmermann Jul., správce. 
Pila: Červený Stanislav. 
Cukrář: Novotný Josef (ml. pernikář). 
Hostince: Bulvas Jan – Burger Antonín (řezník) – Černohorský Josef. 
Kolář: Zdych Václav. 
Kovář a podkovář: Böhm Josef. 
Obchod dobytkem: Fuchs Tomáš – Guth Ludvík. 
 - galanterní: Dejmlová Kristina. 
 - smíšeným zbožím: Housková Anna (lahvové pivo) – Nováková Anežka – Novotný Josef – 

Panenka Antonín – Reimannová Františka (výčep lihovin, trafika). 
 - uhlím: Bulina František (hlavní závod Dubí). 
Pernikář: Novotný Josef ml. (cukrář). 
Řezník: Burger Antonín (hostinec). 
Sklenář: Guth Hynek. 
Stáčení piva: Housková Anna (obchod smíšený). 
Trafika: Panenka Antonín (i obchod smíšený) – Reimannová Františka (obchod smíšený 

a výčep lihovin). 
Výčep lihovin: Reimannová Františka (obchod smíšený, trafika). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Čtenářská beseda – Občanský klub poplatníků – 

Vzájemně podporující spolek podkožovský – Dělnická tělocvičná jednota – Haléřový 
spolek. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

30

Ptíče. 
Obyvatel 592, Čechů 592. 

Dolní Ptíče 195, Čechů 195; Ptíče Horní 397, Čechů 397. 
Pošta, fara, škola Úhonice, telegraf, stanice Dušníky (4 km), zdravotní obvod Unhošť. 
Přirážky: obecní 22 %. – Obecní jmění: pole. – Obecní dluh: 28 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Pomajzl Rudolf. – Radní: Lefler Ladislav – Kopřiva Josef. – 

Výbor: Lefler František – Mráz Antonín – Podzemský Matěj – Šetek Josef – Sojka 
František – Stejskal Antonín. – Ustaveno: roku 1911. – Obecní sluha: Klika Josef. 

Porodní bába: Kverková Marie. 
Velkostatek (viz Jenč): Lesní správa: Kubr Vincenc, lesní správce. 
Cihelna: Zach Václav. 
Hostince: Kopřiva Jan (Ptíče Dolní) – Skrčená Kateřina (Podkozí) – Suchý Matěj – Nejedlý 

Josef – Příhodová Antonie. 
Kovář a podkovář: Roztočil Josef. 
Kramáři: Knecht Matěj (trafika) – Příhoda Jan (trafika).  
Krejčí: Klika Emil – Knecht Václav (Ptíče Dolní) – Ton Antonín. 
Malíři: Gallerach Josef (Podkozí) – Kapalín Josef (obrábění dřeva). 
Obuvník: Klika Josef. 
Pecnář: Babák Vilém (Podkozí Dolní) 
Pekař: Knecht Josef (krupař). 
Pokrývači: Blažek Václav – Knecht Alois – Větrovec Matěj – Vondra Antonín (Ptíče Dolní) – 

Rus Jiří – Vondra Václav. 
Truhlář: Švejda František – Vondra Josef. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Haléřový spolek ku podporování žactva obecné školy. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

31

Řebeč. 
Obyvatel 1 462, Čechů 1 462. 

Netřeby 116, Čechů 116; Řebeč 1 346, Čechů 1 346. 
Pošta, telegraf Buštěhrad, stanice Unhošť (3 km), fara, škola Lidice – zdravotní obvod 

Hostouň. 
Přirážky: obecní 80 %. – Obecní jmění: pole. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Oplt Václav. – Radní: Fridrich František – Fechter Josef – 

Pohl Jan – Hořánek Josef. – Výbor: Bunda Antonín – Bunda Václav – Chvoj Václav – 
Martinovský Václav – Varhulík Josef – Volf František – Voves Karel – Virilista: Zimmer-
mann Julius, c. k. hospodářský správce (Velké Přítočno). – Obecní tajemník: Sojka 
Josef. – Obecní strážník: Říha Matěj. 

Porodní báby: Blahová Marie – Hořánková Marie – Tatíčková Františka. 
Velkostatek (viz Buštěhrad): Dvůr Peklov: Kuban Karel, hospodář. 
Hokynáři: Bundová Alžběta – Pelcová Jana (pivo v lahvích) – Pohl Václav – Šafrová 

Anežka. 
Holič: Chaloupka Josef. 
Hostince: Chaloupka Václav (trafika, osada Netřeby) – Kozel Václav – Oplt Václav – Roubal 

Josef ml. – Velc Jan (Čtrnáctý Bohuslav, nájemce). 
Kovář: Roztočil Alois. 
Kramář: Becková Matilda (trafika). 
Krejčí: Kohout Antonín – Benda Václav. 
Mlynáři: Čermák Jan – Fechtner Josef. 
Obchod smíšeným zbožím: Fenclová Julie – Heitlerová Marie – Raboch Václav – Velc 

Václav. 
 - střižním zbožím: Heitlerová Marie. 
Obuvníci: Bunda Václav – Friedrich František – Veruněk Antonín. 
Podnikatel staveb: Brynda Karel. 
Pokrývač: Švihlík Václav. 
Pekař: Vostárek Alois (krupař). 
Řezníci: Bunda Antonín – Oplt Václav. 
Sklenář: Juppa Josef. 
Trafika: Berková Matilda – Smrž František. 
Truhláři: Horák Karel – Hroník František. 
Výčep lihovin: Pohl Jan – Raboch Václav. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Místní skupina Unie rakouských horníků – Dělnická 

tělocvična – Vzdělávací a podporující spolek Havlíček – Spolek majitelů domů 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

32

Sobín. 
Obyvatel 139, Čechů 135. 

Pošta, telegraf, stanice, fara, škola Hostivice (1 km), zdravotní obvod Dušníky. 
Přirážky: žádné. – Obecní jmění: pozemky a domek. – Dluh: 9 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Turecký Václav. – Radní: Vlček Antonín – Kubr Josef. – 

Výbor: Hrdlička Josef – Kalous Josef – Kapalín Antonín – Kubr Antonín – Kubr Josef. – 
Ustaveno: 13. ledna 1909. – Obecní sluha: Musil František. 

Hostince: Hrdlička Josef (trafika) – Rückerová Anna. 
Kovář a podkovář: Jirava Václav. 
Kramář: Kubrová Kateřina. 
Sedlář: Kubr Antonín. 
 
 

Svárov. 
Obyvatel 343, Čechů 340. 

Pošta, telegraf, zdravotní obvod Unhošť, stanice Jenč (4 km). 
Přirážky: obecní 26 %. – Obecní jmění: 19 jiter pozemků. – Dluhy: 13 500 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Linhart Josef 13. – Radní: Urban Josef 15 – Med Josef 11. 

– Výbor: Cikánek František farář – Fišer František, domkář 27 – Fišer Václav, truhlář 20 
– Holeček František, domkář 14 – Horešovský František, rolník 8 – Tuček František, 
domkář 45 – Gellert Josef (virilista za velkostatek). – Ustaveno: 27. března 1911. – 
Obecní sluha: Zetek Antonín. 

Farní úřad: Cikánek František, farář – Řiditel kůru: Janoušek Ferdinand. 
Obecná škola IV: Janoušek Ferdinand, řídící učitel – Štefl Jan – Píšt František – Čada 

Václav. 
Spořitelní a záložní spolek pro Svárov a okolí (ručení neobmezené): Představenstvo: Husák 

František, hostinský – Puchýř Jan, horník a domkář – Raboch Václav, domkář – Zetek 
Václav, domkář – Pokorný Josef, domkář. – Podpisují dva členové. 

Velkostatek (viz Jenč): Dvůr Rymaň. 
Hostince: Husák František (Koubový František, řezník v Chýni, nájemce) – Ton Antonín. 
Kovář a podkovář: Trejbal Josef. 
Kramář: Tonová Marie (trafika). 
Obchod koloniální: Hofman František (stáčení piva). 
Obuvník: Pecián Josef. 
Stáčení piva: Hofman František (obchod koloniální). 
Trafika: Tonová Marie (kramářství). 
truhlář: Fišer Václav. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Lidová knihovna ve Svárově. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

33

Tachlovice. 
Obyvatel 917, Čechů 917. 

Telegraf, stanice, zdravotní obvod Dušníky (2 ½ km), osobní zastávka Zbuzany. 
Přirážky: obecní 68 %, školní 5 %. – Obecní jmění: pozemky a domek. – Dluhy: žádné. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Černý Jan, rolník 27. – Radní: Linhart Josef, rolník 33 – 

Procházka Karel, dozorce 85. – Výbor: Bartoš František, rolník 35 – Duchoslav František, 
rolník 87 – Jelínek František, krejčí 80 – Kalina Karel, rolník 2 – Landa Josef, sedlář 28 – 
Liška Karel, farář – Růžička František, truhlář 24 – Tůma Jaroslav, rolník 26 – Vaněk 
Jaroslav, c. k. hospodářský správce – Zykán Jan 52. – Ustaveno: v listopadu 1909. – 
Obecní strážník: Horák Josef. 

Farní úřad: Liška Karel, farář – Kubát Josef, kaplan. – Řiditel kůru Hofmann T., učitel 
v Nučicích. 

Obecná škola VI: Pinkas Josef, řídící učitel – Koula Rudolf – Vlček Karel – Šporcl Alois – 
Rambousková Marie – Vorlíčková Albína. 

Porodní bába: Šolcová Marie. 
Velkostatek (viz Jenč): Vaněk Jaroslav, c. k. hospodářský správce. 
Hostince: Benda František – Douša Ladislav (Kvasnička nájemce) – Pech František – Šulc 

František (nájemce Havlíček Josef). 
Kapelník: Horák František. 
Kolář: Jelínek Josef. 
Kovář a podkovář: Pokorný Josef. 
Kramáři: Landa Josef – Pech František. 
Krejčí: Jelínek František – Kosová Marie (prodej šicích potřeb). 
Mlynáři: Kalina Karel – Ráž Antonín. 
Nájem polí: C. a k. správa velkostatku v Tachlovicích. 
Obchod smíšeným zbožím: Douša Jan – Rychtera Josef – Tůma Antonín (prodej školních 

knih a výčep lihovin). 
 - uzenářským zbožím: Skoupý Stanislav. 
Obuvník: Rybář František. 
Řezníci: Benda František – Douša Ladislav. 
Sedlář: Landa Josef. 
Trafika: Douša Jan – Rychtera Josef. 
Truhlář: Růžička František. 
Spolky: Čtenářsko-vzdělávací a podporující spolek – Svépomocné sdružení občanů českých 

– Dělnická tělocvičná jednota – Místní skupina Svazu českoslovanských horníků 
v Rakousku – Občanská beseda – Haléřový spolek ku podporování žactva ob. školy – 
Divadelní spolek Havlíček – Skupina Svazu české mládeže křesťansko-sociální. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

34

Úhonice. 
Obyvatel 854, Čechů 852. 

Telegraf, stanice, zdravotní obvod Dušníky (4 km). 
Přirážky: obecní 53 %, školní 14 %. – Jiné dávky: pivní. – Obecní jmění: 22 jiter pozemků 

a 2 domky. – Obecní dluhy: 50 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Pomajzl Antonín, rolník. – Radní: Slaboch Karel, rolník – 

Klatovský Václav, mlynář – Příhoda Václav rolník. – Výbor: Bartoš Václav, kovář – Hašek 
Bohumil, rolník – Kučera Josef, rolník – Markup Josef, obuvník – Rončí Václav, rolník – 
Slaboch Bohumil, rolník – Volf Václav, horník – Zima Václav, rolník. – Virilista: Stoček 
Ferdinand za velkostatek. – Ustaveno: v březnu 1910. – Obecní strážník: Nový Josef. 

Farní úřad: Váchal Václav, farář. – Řiditel kůru: Kovanda František, řídící učitel. 
Obecná škola IV: Kovanda František, řídící učitel – Goldhamer Jan – Tater Václav – Jíša 

Viktor – Kubrová Marie (industriální). 
Porodní báby: Klečková Kateřina – Kverková Marie. 
C. k. poštovní úřad Úhonice (Uhonitz): Marvan Richard, poštmistr. 
Velkostatek (viz Horoměřice): Štoček Ferdinand, nájemce dvora. 
Holič: Husza Boh. 
Hostince: Slaboch Boh. (nájemce Kettner František) – Sojka Václav – Šidlík Václav – Urban 

František – Zima Václav. 
Koláři: Kuška Josef – Slaboch František. 
Kovář a podkovář: Bartoš Václav – Bureš Václav. 
Krejčí: Nejedlý Matěj. 
Mlékaři: Rott Josef – Šamoník Josef – Šetek Václav. 
Mlýn parní: Klatovský Václav. 
Nájem dvora: Stoczek Ferdinand. 
Obchod smíšeným zbožím: Hadrovský Jan – Kuchař Augustin – Novotný František 

(i trafika) – Pokorný Antonín (i trafika) – Rott Václav. 
 - mlékem: Šamonil Josef – Šetek Václav. 
Obuvníci: Bílek Jan – Markup Josef – Šrámek Václav. 
Pekař: Kuchař Augustin. 
Prodej piva (v láhvích): Kořán František. 
Řezníci: Hašek Antonín – Urban František. 
Stavitel: Novotný Jaroslav. 
Tesařský mistr: Pospíšil Matěj. 
Truhláři: Bok Václav – Kučera Emanuel. 
Zednický mistr: Šafařík Pavel. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Čtenářsko-vzdělávací zábavný a podporující spolek 

Komenský – Dělnická tělocvičná jednota – Čtenářsko-zpěvácký spolek Dalibor – Místní 
odbor Ústřední Matice Školské. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

35

Červený Újezd. 
Rothaujezd. 

Obyvatel 1 004, Čechů 1 004. 

Pošta, telegraf, zdravotní obvod Unhošť – stanice Jenč na Buštěhradské dráze (4 km), 
Litovice (4 km) na státní dráze, fara, škola Svárov. 

Přirážky: obecní 105 %. – Obecní jmění: pozemky a budovy. – Dluhy: 58 213 K 12 h. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Šanda František, rolník 46. – Radní: Wolf Josef, dozor na 

dráze 32 – Velan Bohuslav, rolník 27 – Šťastný Karel, rolník 85. – Výbor: Blažek Václav, 
hostinec a obchod – Hrudka František, rolník – Mottl František, rolník – Jirotka Franti-
šek, horník – Smrčka František, rolník – Velan Antonín, rolník – Vlček Václav ml., horník 
– Vlček Václav st., horník v. v. – Virilista: Gellert Josef, c. k. hospodářský správce. – 
Ustaveno: 15. května 1908. – Obecní strážník: Vlček Antonín. 

Klášter Františkánů (Hájek): Spálenka Anselmus, kvardián. 
Porodní bába: Sládková Marie. 
Velkostatek (viz Jenč): Hospodářská správa: Gellert Josef, hospodářský správce – 

Koudelka Václav, hospodářský adjunkt (dvory Újezd a Hájek). 
Hokynáři: Fišer Karel – Hajná Aloisie. 
Holič: Šimon Josef. 
Hostince: Blažek Václav – Bláha Josef – Náprstek Tomáš – Příhodová Veronika – Vyšata 

Josef – Zimmermann František. 
Kovář a podkovář: Černý František – Pokorný Alois. 
Kramář: Příhodová Veronika. 
Krejčí: Jelínek Jan. 
Mlékaři: Janda Josef – Holý Jan. 
Obchod smíšeným zbožím: Blažek Václav – Fišerová Magdalena – Plicka Heřman – Pokorný 

Alois. 
 - střižným zbožím: Pokorný František. 
Obuvníci: Bžoch Jan – Štěpánek Karel – Kalous V. 
Pokrývač: Bláha Josef – Horešovský František – Paur Josef – Zajíč Ferdinand. 
Pekař: Plicka Heřman. 
Řezník: Fišer Antonín – Zimmermann František. 
Sedlář: Náprstek Tomáš. 
Výčep kořalky: Pokorná Rozalie. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Čtenářsko-ochotnická beseda – Spolek pěstitelů 

králíků. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

36

Pletený Újezd. 
Obyvatel 530, Čechů 530. 

Pošta, telegraf, stanice, fara, škola, zdravotní obvod Unhošť (1 ½ km) 
Přirážky: obecní 114 %. – Obecní jmění: 10 korců polí a domek. – Dluh: 10 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Košák Josef. – Radní: Studnička Jan – Stádník Václav – 

Prošek František. – Výbor: Kubík František – Majer Antonín – Procházka František 8 – 
Procházka František 34 – Taussig Adolf. – Ustaveno: 13. června 1909. – Obecní tajem-
ník: Brousek František. – Obecní sluha: Vlasák V. 

Porodní báby: Čermáková Anna – Hrůzová Alžběta. 
Závodní nemocnice: správce milosrdné sestry. 
Cihelny: Studnička Jan – Vlasák František. 
Hostince: Bárta Josef – Chalupa Václav (řezník) – Slášek Rudolf. 
Kovář a podkovář: Čermák Josef. 
Krejčí: Šmejkal Václav. 
Obchod hokynářský: Ciprová Anna. 
 - smíšeným zbožím: Taussigová Alžběta (trafika) – Vaňková Božena. 
Obuvníci: Čermák Josef – Suchý Josef. 
Řezník: Chalupa Václav (hostinec). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Občanská čtenářská podporující beseda – Haléřový 

spolek. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

37

Unhošť. 
Obyvatel 2 724, Čechů 2 724. 

Přirážky: obecní 70 %, školní 22 %. – Jiné dávky: stavební, nápojové, ze zábav, ze psů. – 
Jmění obce: pole, lesy, domy. – Dluhy: 200 000 K. 

Okresní zastupitelstvo (členové okresního výboru označeni *) – za velkostatky: Daneš 
Viktor, velkostatkář v Novém Dvoře – Filip Jarolím, správce dvora v Bělči – Hancy Hugo, 
nájemce velkostatku v Chrášťanech – *Rosam Václav, c. a k. hospodářský rada v Jenči 
– Stocžek Ferdinand, nájemce velkostatku v Úhonicích – za průmysl: Hokův Jan, 
obchodník v Unhošti – *Kars Jindřich, továrník v Unhošti – Markup František, statkář 
v Úhonicích – Nykodým Václav, obchodník v Unhošti – Pěkný Václav, vrchní inženýr 
v Dušníkách – Urban Josef, průmyslník v Unhošti – za města: *Lábler Antonín, kupec 
v Unhošti – Stádník Václav, kupec v Unhošti – za venkovské obce: Dezort Václav, rolník 
v Chýňavě – *Hustoles Tomáš, rolník v Hostivicích13 – Chvoj Václav, rolník v Jenči – 
*Košák Václav, rolník ve Velkém Přítočně – Kozák František, rolník v Železné – Mařík 
Josef, rolník v Řebči – *Náprstek Jan, statkář v Hostouni – Pomajzl Rudolf, rolník 
v Ptíčích – Rákos Josef, rolník v Makotřasech – *Štiller František, mlynář v Družci. – 
Ustaveno: 28. červ. 1909. – Kancelář: Seifert Josef, tajemník – Náprstek Josef, 
cestmistr – Černý Viktor, správce stravovny a sprostřed. ústavu v Unhošti – Hřebík 
Josef, správce stravovny v Dušníkách. – Nemocenská pokladna čelední. 

Obecní zastupitelstvo: Starosta: Dundr Josef Ph. Mg., lékárník. – Radní: Urban Emanuel, 
továrník – Volff Celestýn, statkář – Karas Karel, JUDr., advokát – Nykodým Václav, 
obchodník – Seifert Josef, okresní tajemník – Volc Ferdinand, kožešník. – Výbor: Fanta 
Jindřich, statkář – Havlůj Václav, odborný učitel – Hofbauer Antonín, hostinský – 
Holeček Jan, rolník – Hrudka Václav, rolník – Jirgl František, obchodník – Kopřiva Josef, 
rolník – Kšír František, rolník – Lábler Antonín, obchodník – Lábler Ferdinand, rolník – 
Lábler Ferdinand, truhlář – Malý František, rolník – Markuzzi Vojtěch, c. k. notář – 
Mayer Josef, hutník – Nedbal Jiří, berní oficiál – Ptačinský Vilém, stavitel – Sechter 
Václav, stavitel – Schwarz Benjamin, c. k. okresní soudce – Stádník Václav, obchodník – 
Ševčík Rudolf, majitel realitní kanceláře – Šimáček František, rolník – Vodička František, 
řezník – Zajíček Jan, zahradník. – Ustaveno: 27. října 1911. – Kancelář: Hochmann 
Josef JUC., tajemník. – Policie: Hvězda Josef, nadstrážník – Berounský Antonín a Škach 
Václav, strážníci. – Lesní správa: Sembdner Ferdinand, lesní – Ševčík Stanislav, hajný. 

Farní úřad: Melichar Josef, farář – Janouš František, kaplan – Jiránek František, učitel, 
řiditel kůru. 

Židovská náboženská obec: Heitler Emanuel v Unhošti, starosta – Taussig Josef v Kyšicích, 
náměstek. – Členové: Frišman Alfred v Braškově – Heitler Vítězslav v Unhošti – Stein 
Adolf v Bratronicích – Krauskopf David v Družci. – Správce matriky: Langer Josef 
v Unhošti. 

Obecná a měšťanská škola chlapecká: Řiditel Melichar František. – Odborní učitelé: Havlůj 
Václav – Pravda Josef – Suchoradský Emil. – Učitelé obecné školy: Hlaváček Ignác – 
Jiránek František – Pavliš Václav – Svoboda Antonín – Vlčková Františka. 

Obecná a měšťanská škola dívčí: Řiditelka: Mesanová Eliška, zást. – Odborné učitelky: 
Hubená Anna – Kulhánková Ludmila, Krausová Anna – Rambousková Marie – Učitelky 
obecné školy: Patová Marie – Illmannová Jana – Hallová Marie – Láblerová Marie – 
Seifertová Anežka. – Industriální učitelka Humlová Marie. 

                                                 
13  Nesprávný údaj. V Hostivici byl rolníkem Tomáš Chlupatý, Hustolesovi žili v Dušníkách a okolí. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

38

Živnostenská pokračovací škola: Melichar František, správce – Dundr Josef Ph. Mg., 
předseda kuratoria. 

Divadlo: dramatický odbor „Sokola“ a dramatický odbor Dělnické tělocvičné jednoty. 
Knihovny: lidová (vydržuje spolek „Lidová knihovna“; knihovník Havlůj Václav, odborný 

učitel) – Schürerova (ve správě městské; správce Volff Celestýn, městský radní). 
Lékaři: MUDři: Daníček Josef, obvodní a pan. – Mandaus Josef, pokl. 
Porodní báby: Slánská Antonie – Ševčíková Anežka. 
Zvěrolékař: Kubeš Ladislav. 
Lékárna: Jos. Dundr (Mg. Ph.). 
Okresní nemocniční pokladna: předseda: Weber Vilém, majitel parního mlýna v Hostouni – 

Černý Viktor, účetní. 
Chudobinec: vydržuje obec. 
C. k. okresní soud: Přednosta: uprázdněno. – Soudci: Schwarz Benjamin (okr.) – Kolář 

Václav. – Oficiál: Fischer Quido. – Kancelisté: Štětka Augustin – Bukač Václav. – 
Sluhové: Ulrich František – Russ František. 

C. k. berní úřad: Hula Jan, berní správce. – Oficiáli: Přibík František – Nedbal Jiří – 
Havlíček Antonín. – Assistenti: Jeřábek Antonín – Melichar Hugo. – Praktikanti: Kunst 
Vojtěch. – Sluha: Bulis František. 

C. k. finanční stráž: Pavelka František, respic. – Šiler Josef – Konečný Jan – Kaplan Boh. – 
Grössl Karel. 

C. k. poštovní a telegrafní úřad „Unhošť“: Marvan Jan, vrchní poštmistr – Hoffmann 
Václav, adjunkt – Čiháková Marie – Červenková Ludmila, officiantky. 

Stanice „Unhošť“ buštěhradské dráhy: Šabat František, přednosta. 
C. k. notář: Markuzzi Vojtěch. 
Advokáti: JUDři: Karas Karel – Zelenka Boh. 
Městská spořitelna v Unhošti: Řiditelství: Dundr Josef, Ph. Mg., předseda – Karas Karel 

JUDr., řiditel kanceláře. – Úředníci: Zeilman Vojtěch, správce – Hofbauer Titus, účetní – 
Náprstek František, praktikant – Lábler Benno, volontér. – Sluha: Horešovský Boh. 

Okresní hospodářská záložna: Představenstvo: Markup František, statkář v Úhonicích, 
starosta. – Úředníci: Barcal Antonín, pokladník – Fanta Jindřich, kontrolor. – Sluha: 
Ševčík Alois. 

Okresní záložna v Unhošti (ručení obmezené): Představenstvo: Turecký Jan, rolník v Jenči, 
předseda – Nykodým Václav, obchodník v Unhošti, místopředseda – Čuba Karel, rolník 
v Hořelici – Dezort Václav, rolník v Chyňavě – Husák František, rolník ve Svárově – 
Kapalín Josef, mlynář v Horních Ptíčích – Landa Rudolf, rolník v Malém Přítočně – Malý 
František, rolník v Unhošti – Mejstřík Josef, koželuh v Unhošti – Pokorný Josef, 
hostinský v Dolním Bezděkově – Sechter Václav, zednický mistr v Unhošti – Sobín 
Antonín, hostinský v Družci – Souček Jan, rolník v Lidicích – Šilhan František, rolník 
v Braškově – Weber Vilém, strojník v Hostouni. – Podpisují předseda nebo 
místopředseda a člen. – Úředníci: Čáslavský Karel, pokladník – Vodička Čeněk, 
kontrolor. – Sluha: Řečínský František. 

Hospodářské družstvo okresu Unhošťského (ručení obmezené): Představenstvo: Pácal 
Václav, rolník v Kyšicích, předseda – Wolf František, rolník v Pavlově, místopředseda – 
Landa Jaroslav, rolník v Pavlově, jednatel – Klatovský Václav v Kyšicích – Malý Franti-
šek, rolník v Unhošti – Mařík Antonín, rolník v Malém Přítočně. – Podpisují předseda 
a místopředseda a člen. – Úředník: Novotný Gabriel, účetní. 

Velkostatek (viz Buštěhrad): Wolschan Quido, správce – Horák Josef, assistent. 
Olejna: Karpeles & Heitler (Kars Jindřich, statkář a Heitler Vítězslav, továrník v Unhošti; 

podp. k. s.). Úřednictvo: Langer Josef, účetní – Fried Richard, skladník. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

39

Parní mlýn: Emanuel Urban (majitel Urban Emanuel ml. a Urban Josef; podp. k. s.). 
Úřednictvo: Křížek Josef – Vidmar Karel – Nejedlá Františka – Prošek Matěj – Dědková 
Růžena – Zvoníčková Božena – Štýbrová Antonie – Horešovská Barbora. 

Pivovar: Emanuel Urban (viz parní mlýn) – Úředníci: Sulanský Josef, sládek – Truksa 
Otakar, výpravčí. 

Pivovar: Okresní hospodářská záložna. Úředníci: Mrkvička Karel, sládek – Ulrich František, 
účetní. 

Společenstva: Obchodní gremium (předseda Nykodým Václav) – Společenstvo živností 
hostinských a výčepních (předseda Raboch František) – Společenstvo živností zboží 
z kovu zhotovujících (předseda Holas František) – Společenstvo obuvníků a koželuhů 
(předseda Řehák František) – Společenstvo živností oděvních (předseda Volc Ferdinand) 
– Společenstvo živností potravních (předseda Heitler Emanuel) – Společenstvo řezníků, 
uzenářů, obchodníků masem a dobytkem (předseda Vodička Josef) – Společenstvo živ-
ností stavebních (předseda Tůma František). 

Bednář: Šůra Alois. 
Cukráři: Lábler Emanuel – Šefčík Václav. 
Fiakristé: Černohorský Petr (povoznictví) – Hrabáč Antonín – Fišerová Kateřina (povoz-

nictví) – Kopta Boh. (povoznictví) – Truneček Josef (povoznictví). 
Hodinář: Černý Josef. 
Hokynáři: Cipra Josef – Dědková Marie – Hölzlová Josefa – Horešovská Anna (stáčení piva) 

– Láblerová Antonie – Majerová Alžběta – Prellerová Barbora. 
Holiči: Fišer Antonín – Charvát Emanuel – Lammer Stanislav. 
Hostince: Dänemark Ferdinand – Hadim František (nájemce Podpěra Antonín) – Hofbauer 

Antonín (nájemce Vynikar Josef) – Hrabáč Antonín (nájemce Kreibich František) – 
Hustoles Václav („Fialka“) – Jedličková Julie („U města Lipska“, nájemce Raboch Franti-
šek) – Landa František (nájemce) – Okresní záložna (Čermák Jiří, nájemce) – Olič Fran-
tišek – Pechanová Anna (nájemce Hamouz A.) – Spálová Karolina (Nouzov). 

Kamnář: Mikeš Josef. 
Kapelník: Tesařík Eduard. 
Klempíři: Novák František – Svoboda Antonín. 
Kloboučník: Spal Václav. 
Knihař: Brousek Josef. 
Koláři: Nekvapil František – Švarc Vilém. 
Kominík: Samec Čeněk. 
Kováři a podkováři: Aubrecht František – Holas František – Vňouček František. 
Koželuzi: Malý František – Mejstřík Josef ml. 
Krejčí: Dänemark Ferdinand – Hrabáč Čeněk – Mifka Čeněk – Müller Bohumil – Ryšavý 

František – Springlerová Marie (dámská) – Šefčík František – Šefčíková Anna (dámská). 
Kramáři: Švarz Hynek – Zajíčková Marie – Volcová Marie. 
Krupař: Taussig Max. 
Lakýrník: Mifka Václav. 
Loterní sběrna: Stádník Václav. 
Malíř pokojů: Kleisner Josef. 
Mlynáři: Boček Karel – Kubálek Josef – Šmíd J. – Štěpánek Václav (pecnář) – Urban 

Emanuel. 
Nájem tržních poplatků: Müller František. 
Obchod: cukrovím: Tyl Emanuel. 
 - dobytkem: Vlček František. 
 - galanterní: Hausenblas Boh. – Jirgl František (pletení punčoch) – Radvanovská Barbora. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

40

 - hospodářskými stroji: Melichar Alois. 
 - klobouky a čapkami: Spalová Julie – Volc Ferdinand. 
 - kožemi a obuv. potřebami: Vaněšová Anna. 
 - lahvovým pivem: Horešovský Boh. – Regrcigrová Anna – Štorkanová Kateřina. 
 - materiální a barvami: R. Krátký (Rudolf, i minerální vody). 
 - mlékem: Brašna Václav. 
 - oděvem a prádlem: Radvanovská Božena. 
 - papírnický a prodej školních knih: Černá Anna – Veselý V. 
 - senem a slámou: Prošek Antonín. 
 - smíšeným zbožím: Burger Antonín – Fischlová Matilda – Glückauf Jakub – Heitler 

Emanuel – Jan Hokův – Kosová Antonie (pivo v lahvích) – A. Lábler (Antonín, obchod 
školními knihami a výčep lihovin) – Václav Nykodým – Regrcigrová Anna – V. Skolil 
(Václav) – Stádník Václav – Štorkanová Kateřina – Trejbalová Božena. 

 - stavebními potřebami: Sechtr Václav – Tůma František. 
 - střižním zbožím: Boušková Marie – Jirgl František – Hausenblas Boh. (obchod modní) – 

Radvanovská Barbora. 
 - uhlím: Černá Anna – Dědková Anežka – Koptová Anna – Nykodým Václav. 
 - uzenářský: Hamouz Antonín – Vynikar Josef. 
 - železným a plechovým zbožím: Kindl Václav – Novák František. 
Obuvníci: Hrůza František – Chaloupka Josef – Chaloupka František – Krása František – 

Kůrka František – Leplt Josef – Řehák František – Sedláček Jan – Sedláček Petr – 
Zelenka František – Valta Václav – Veselý Václav. 

Pecnářství: Urban Emanuel. 
Pekaři: Durdík Boh. – Heitler Emanuel – Šeps Karel. 
Pernikáři: Lábler Emanuel – Šefčík Václav. 
Pohřební ústav: Lábler Ferdinand – Šimáček František. 
Pokrývači: Procházka František. – Přibyl Vojtěch – Štorek Josef – Vlček František. 
Řezníci: Hamouz Antonín – Krajník Josef – Langer Ferdinand – Langer Hynek ml. – 

Vodička František – Vodička Josef. 
Sedláři: Částka František – Hofbauer Antonín – Ptačinský Rudolf. 
Siťař: Hölzl František. 
Sklenáři: Kindl Dominik – Kindl Hynek. 
Sprostředkování koupě a prodeje: Šefčík Rudolf. 
Technická kancelář: Náprstek Václav. 
Tesařský mistr: Tůma František. 
Trafiky: Glückauf Jakub – Hustoles Václav – Nykodým Václav – Skolil Václav – Volková 

Františka. 
Truhláři: Kára Josef (i výroba židlí) – Kindl Karel – Lábler Ferdinand – Miltner Antonín – 

Šimáčková Anna – Springlerová Antonie. 
Vetešník: Prošek Josef. 
Výčep lihovin: Hokův Jan – Lábler A. – Nykodým Václav. 
Výkroj koží: Kašpar František. 
Výroba obuv. svršků: Vaneš Josef. 
   - řepového oleje: Karpeles & Heitler 
Vyučování hudbě: Šmíd Josef – Tesařík Eduard. 
Zámečníci: Čapek Ferdinad – Gabriel Josef (strojník) – Kindl Václav – Šefčík Josef – Šefčík 

Karel (mlácení obilí). 
Zedničtí mistři: Náprstek Josef – Sechter Václav (prodej stavebních potřeb). 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

41

Spolky: Okresní agrární svaz – Dělnická tělocvičná jednota – Politický klub národního 
dělnictva – Sbor dobrovolných hasičů – Župní hasičská jednota – Hasičská župa „Žďár“ 
– Okr. sdružení chovatelů hospodářského zvířectva – Lidová knihovna – Křesťansko-
sociální spolek – Odbor Ústřední Matice Školské – Klub mladé generace „Rozkvět“ – 
Odbor české mlékařské jednoty pro království České – Hospodářský rolnický spolek – 
První rybářský spolek – Podpůrný spolek Řemeslnická beseda – „Čech“ – Spolek 
vzájemně se podporujících řemeslníků a živnostníků – Okresní odbor Ústřední jednoty 
řepařů pro království České – Odbočka Odbor. sdružení sladovníků v Čechách – 
Tělocvičná jednota „Sokol“ – Družstvo pro vystavění sokolského domu – Spolek 
vojenských vysloužilců – Zábavní spolek „Vlastimil“ – Zpěvácký spolek „Lípa“ – Skupina 
odborového spolku obchodních a dopravních zřízenců – Místní odbor Zemské jednoty 
národně sociálních živnostníků. 

Četnická stanice: Novák Josef, strážmistr a velitel – Emmer Ferdinand – Drs Karel, 
strážmistři. 

 
 

Železná. 
Obyvatel 413, Čechů 400. 

Pošta, zdravotní obvod Chyňava, telegraf Beroun – stanice Vráž neb Stará Huť (4 km), 
fara, škola Železná. 

Přirážky: obecní 15 %, školní 40 %. – Jiné dávky: nájemné z polí a lomu. – Obecní jmění: 
pozemky, 2 domky a lom. – Obecní dluhy: 10 000 K. 

Obecní zastupitelstvo: Starosta: Vrbský František, rolník 21. – Radní: Grünwald Josef, 
rolník 19 – Bartoš Václav, rolník 33. – Výbor: Husák František, rolník 11 – Kozák 
František, soukromník č. 23 – Kučera Josef, č. 18 – Nejedlý Jan 24 – Špaček Cyril 49, 
domkáři – Vrbský Jiří, rolník 42. – Ustaveno: 4. června 1912. – Obecní sluha: Nejedlý 
Jan 19. 

Farní úřad: Duštira Josef, farář – Sirotek Petr, kaplan. – Řiditel kůru: Herman Josef. 
Obecná škola IV: Tichý František, řídící učitel – Taránek Václav – Herman Josef – Bartoš 

František – Tichá Anežka (industriální). 
Cihelna: Grünwald Josef. 
Hostince: Kouba Matěj – Mráček Josef (trafika) – Nejedlý František (nájemce Špaček 

František) – Knechtlová Anna (nájemce Mudra Josef) – Polák Josef (i obchod). 
Kováři a podkováři: Čada Rudolf – Růžička Václav. 
Krejčí: Hodek František. 
Obchod hokynářský: Šubrtová Ludmila. 
 - smíšeným zbožím: Fischl Eduard (střižní a trafika) – Polák Josef (i hostinec) – Truneček 

František. 
 - střižním zbožím: Fischl Eduard (smíšený a trafika). 
Řezníci: Bouška Václav – Kouba Matěj. 
Trafiky: Fischl Eduard (smíšený a střižní) – Mráček Josef (i hostinec). 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Okrašlovací spolek. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

42

Soudní okres Smíchov. 

Dobrovíz. 
Obyvatel 638, Čechů 638. 

Pošta, stanice Velká Jenč (buštěhradská dráha, 3 km), telegraf, fara Hostouň, stanice 
Kněževes (3 km), zdrav. obvod Tuchoměřice 

Přirážky: obecní 40 %, školní 20 %. – Jmění obce: kmenové 11 000 K a pole v ceně 
4 000 K. – Dluhy: 75 000 K. 

Obecní zastupitelstvo: Starosta: Kubr Tomáš, rolník. – Radní: Čermák Václav, rolník – 
Novák Václav, rolník – Sechtr Josef, strojník. – Výbor: Čermák Václav 64 – Fuksa Jan, 
rolník – Stádník Matěj, rolník – Šesták Václav, rolník – Vršinský Matěj, domkář. – 
Ustaveno: 12. června 1911. – Obecní nájemník: Stříbrný Stanislav. – Obecní strážník: 
Hanzl Antonín. 

Obecná škola II: Timr Augustin, řídicí učitel – Vacek Jindřich – Slimolzová Zdenka, 
industriální. 

Porodní bába: Korecká Magdalena. 
Továrna úzkokolejných hrabaček a proměnlivých válců: Sechtr Josef (i kovář). 
Hokynář: Kettner František – Melíšek Josef – Slaboch Matěj. 
Hostinec: Fuksa Jan – Kettner František – Čermáková Ludmila. 
Kapelník: Vyšín Tomáš. 
Kolář: Adamec Josef. 
Kováři: Frajbiš Antonín – Vrána František.  
Kramáři: Kettner František – Slaboch Matěj. 
Krejčí: Bartůněk Václav. 
Mlynář: Fingerhut Štěpán. 
Obchod střižním zbožím: Fraibišová Anna – Melíška Josef. 
Obuvníci: Tatíček Václav – Vyšín Tomáš. 
Půjčování parní mlátičky: Sechtr Josef. 
Řezník: Fuksa Jan. 
Sedlář: Šesták Josef. 
Strojník: Sechtr Josef. 
Trafiky: Kettner František – Melíšek Josef. 
Zámečník: Sechtr Josef. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Hospodářské družstvo 

pro vzájemné pojištění dobytka. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

43

Dobříč. 
Obyvatel 468, Čechů 468. 

Pošta, telegraf: Dušníky – stanice: Dušníky a Řeporyje (4 km) – osobní zastávka: Zbuzany 
– fara, škola: Tachlovice – zdravotní obvod: Ořech. 

Přirážky: obecní 20 %, školní 5 %. – Jmění obce: pozemky a kmenový kapitál. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Hampl Václav, rolník č. 5. – Radní: Havlůj František, rolník 

č. 11 – Kos Bedřich, rolník č. 3. – Výbor: Černý Josef, horník č. 43 – Formánek Josef, 
cestář č. 23 – Hrudka František, horník č. 38 – Knotek František, rolník č. 18 – Sýkora 
František, horník č. 12 – Vais Matěj, obchodník č. 36. – Virilista: Kaltenbach Julius, c. k. 
správce velkostatku. – Obecní sluha: Drážďanský Václav. 

Velkostatek (viz Zvoleněves): Kaltenbach Julius, správce. 
Hokynářství: Waisová Marie. 
Hostince: Kozák Josef (nájemce Vojtěchovský Antonín) – Obecní hostinec (nájemce 

Růžička Karel). 
Kovář a podk.: Procházka František. 
Kramářství: Satranská Anna. 
Krejčí: Wais Matěj. 
Obchod uzenářským zbožím: Valtr Josef (i palivem a vínem v lahvích). 
Obuvníci: Baloun Antonín – Hrudka Josef – Vojtěchovský František. 
Řezník: Veselý František. 
Spolky: Dělnická tělocvičná jednota – Podpůrná a vzdělávací občanská jednota – Skupina 

spolku severočeských domkařů a malorolníků. 
 
 

Chejnice. 
Též Chýnice. 

Obyvatel 351, Čechů 351. 

Pošta, fara, škola Tachlovice; telegraf Dušníky; stanice Řeporyje (5 km); osobní zastávka 
Zbuzany; zdravotní obvod Ořech. 

Přirážky: obecní 50 %, školní 8 %. – Jmění obce: pozemky. – Dluhy: 2 400 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Los Josef, rolník č. 14. – Radní: Pechar Josef, rolník č. 24 

– Procházka Josef č. 36. – Výbor: Fiala Karel, horník č. 51 – Halada Karel, horník č. 48 – 
Paur Josef, obchodník č. 20 – Prchal František, rolník č. 10 – Rychtářík Josef, rolník 
č. 38 – Toman Karel, horník č. 49. – Ustaveno: 29. listopadu 1911. – Obecní sluha: 
Machulka Josef č. 19. 

Hokynářství: Podzemská Barbora. 
Hostince: Bachorová Marie (pods. Zykán Jan) – Srb Antonín (pods. Haut Karel). 
Kovář: Stropnický Josef. 
Mlékařství: Jelínek František. 
Mlynáři: Kalina Antonín. – Prchal Karel. 
Obchod smíšeným zbožím: Paur Josef. 
Řezník: Zykán Jan. 
Trafika: Pauer Václav. 
Výčep lihovin: Paur Josef – Podzemská Barbora. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Podpůrný spolek domobranců v Čechách. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

44

Kněževes. 
Grossherrndorf. 

Obyvatel 526, Čechů 521. 

Pošta, fara Středokluky; stanice Kněževes-Středokluky (1/3 km); zastávka Tuchoměřice-
Citovice; zdravotní obvod Tuchoměřice. 

Přirážky: obecní 55 %, školní 10 %. – Jmění obce: domek, pole. – Dluhy: 10 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Chvoj Tomáš, statkář č. 4. – Radní: Kubr František č. 18 – 

Hrdina Josef č. 30. – Výbor: Čermák František – Hrdina František č. 21 – Hrdina 
František č. 35 – Chvoj Václav – Kratochvíl Václav – Stříbrný Václav. – Ustaveno: 
1. dubna 1912. – Obecní sluha: Čermák Antonín. 

Obecná škola II: Liška Matěj, řídící učitel – Mašek Josef – Schmolzová Josefa, industriální. 
Porodní bába: Prokopová Kateřina. 
Stanice „Kněževes-Středokluky“ (Herrendorf-Středokluk) c. k. státní dráhy trať Praha – 

Louny: Hucler Josef, officiál, přednosta – Kvapil Em., assistent – Černý Josef, aspirant – 
Zajíček Jaromír, aspirant – Grünfeld Otto, staniční mistr. 

Cihlář: Kubr Václav. 
Hostince: Kozák Stanislav – Kozáková Veronika – Vidman Stanislav. 
Kolář: Čermák Josef. 
Kovář a podkovář: Poklop Jan. 
Krejčí: Fuksa Jan. 
Mlynář: Čermák František. 
Obchod smíšeným zbožím: Staněk Antonín (i lihoviny). 
 - šatstvem: Salivarová Josefa (i prádlem a niťařství). 
Obuvník: Karmazín Vincenc. 
Řezníci: Kbelský Alois – Vidman Stanislav. 
Trafiky: Chvátal Jan – Vidman Stanislav. 
Truhlář: Mach Josef. 
Zednický mistr: Markup Josef. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Místní odbor Národní Jednoty Pošumavské. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

45

Kněžívka. 
Kleinherrndorf. 

Obyvatel 441, Čechů 441. 

Pošta, osobní zastávka, fara, škola, zdravotní obvod Tuchoměřice; telegraf Kněževes; 
stanice Kněževes-Středokluky (2 km). 

Přirážky: obecní 52 %, školní 18 %. – Jmění obce: pozemky a lom. – Dluhy: 9 000 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Šebek František, rolník č. 2. – Radní: Čermák Václav, 

rolník č. 3, 15, 19 – Kubr Antonín, rolník č. 6. – Výbor: Franc Karel, nájemce velkostatku 
č. 16 – Chmel Václav, domkář č. 12 – Krauman Josef, mlynář a rolník č. 22 – Kubr 
Václav, rolník č. 5 – Kynzl Alois, domkář č. 66 – Šebek Václav, mlynář a rolník č. 17 – 
Vysušil Matěj, domkář č. 33. – Ustaveno: 21. července 1909. – Obecní sluha: Kynzl 
Josef, domkář. 

Velkostatek (viz Praha-Smíchov) – Dvůr: nájemce Karel Franc. 
Parní mlýn: Šebek Václav. 
Hostince: Jirasová Rozalie (i trafika) – Rozsypal František (i tabák). 
Kovář a podkovář: Kratochvíl František. 
Kramáři: Kynzl Alois – Rozsypal František st. 
Mlynář: Krauman Josef. 
Obchod smíšeným zbožím: Turecká Marie (i prádlo). 
Obuvníci: Fiala Tomáš – Koutný Antonín – Rychtařík Tomáš. 
Řezník: Půlpán Alois. 
Sedlář: Rychtařík František. 
Truhlář: Střelba Josef (i pohřební ústav a obchod prkny). 
Výroba poživatin: Rozsypal František ml. 
Spolek: Sbor dobrovolných hasičů. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

46

Ořech. 
Wořech. 

Obyvatel 697, Čechů 696. 

Zadní Kopanina 146, Čechů 146; Ořech 504, Čechů 503; Zmrzlík 47, Čechů 47. 
Pošta, telegraf, stanice Řeporyje (1 km); osobní zastávka Řeporyje a Zbuzany (1 ½ km). 
Přirážky: obecní 66 %, školní 10 %. – Jmění obce: pozemky a domek. – Dluhy: 16 832 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Jeníček Jan, rolník. – Radní: Doležal Josef, rolník – Jiras 

Josef, rolník v Zadní Kopanině. – Výbor: Baloun Antonín, domkář – Hrdlička Josef, 
domkář – Kočka Antonín, rolník v Zadní Kopanině – Kohlík V., rolník – Matějka Josef, 
hostinský – Los Václav, rolník – Šuran František, rolník – Tučný Josef, obuvník. – 
Ustaveno: 25. listopadu 1911. – Obecní strážník: Baloun Josef. 

Farní úřad: Baar Jindřich Šimon, farář – Strach Jan, kaplan – Houda Bedřich, řiditel kůru. 
Obecná škola III: Houda Bedřich, řídící učitel – Jukl Jindřich – Bezkočka Josef. 
Pokračovací škola průmyslová: Učitelstvo školy obecné. 
Lékař: MUDr. Stern Bedřich. 
Porodní bába: Nešporová Marie. 
Nemocenské pokladny společenstva: 1. pomocnická (předseda Marek František, sedlář) – 

2. učňovská (předseda Marek František). 
Spořitelní a záložní spolek pro Ořech a okolí (ručení neobmezené): Starosta Martínek 

Josef, rolník – náměstek Doležal Josef, rolník – Jeníček Jan, rolník – Matějka Josef, 
hostinský 20 – Jirát Bohum., rolník, Zbuzany č. 12 – pokladník Jukl J. – Předseda dozor-
čí rady: Los Václav, rolník – místopředseda Mašek Antonín, mlynář (Zadní Kopanina). 

Velkostatek (viz Únětice): Dvůr: Mašín Antonín, nájemce – Kratochvíl Bohum., adjunkt. 
Společenstvo: Společenstvo živnostenské (předseda: Marek František, sedlář). 
Hostince: Havlůjová Marie – Jiras Josef (Zadní Kopanina) – Matějka Josef – Skopec 

Antonín (Zadní Kopanina). 
Kolář: Chalupa Matěj. 
Kovář a podkovář: Jelínek Václav (Zadní Kopanina) – Nešpor Václav – Rytina Václav. 
Krejčí: Rojík Bartoloměj – Síla Bedřich. 
Lámání kamene: Šimáček Matěj. 
Mlynáři: Čtrnáctý Antonín (Zadní Kopanina) – Kalina František – Kučera Václav (Zadní 

Kopanina) – Mašek Antonín (Zadní Kopanina) – Šubrtová M. (Zadní Kopanina). 
Nájem pozemků: Šváb Oldřich. 
Obchod ovocem: Duha František – Liška František (i sadař; Zadní Kopanina). 
 - smíšeným zbožím: Borovanová Štěpánka – Fiala František – Jiras Bohum. – Krahulec 

Čeněk. 
 - vínem a lihovinami: Jiras Bohum. (ve velkém i malém). 
Obuvníci: Hrdlička Václav (Zadní Kopanina) – Kofroň Václav – Tučný Josef. 
Pekař: Fiala František. 
Řezníci: Blažek Tomáš – Havlůj Josef – Matějka Josef. 
Sedláři: Borovan Josef – Marek František. 
Truhlář: Mareška Václav. 
Trafiky: Jiras Bohum. – Skopec Antonín (Zadní Kopanina). 
Výroba sodová vody i lihovin: Jiras Bohum. 
Zednický mistr: Podzemský Josef. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Bratrstvo sv. Václava – Podpůrný spolek domobranců. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

47

Středokluky. 
Obyvatel 786, Čechů 786. 

Černovičky 42, Čechů 42; Středokluky 744, Čechů 744. 
Telegraf, stanice Kněževes-Středokluky (1 km). 
Přirážky: obecní 60 %, školní 13 %. – Jmění obce: pozemky a domek. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Kratochvíl Miloslav, rolník. – Radní: Krumpholc Josef, 

rolník – Červenka Ladislav, rolník. – Výbor: Frajbiš František, mistr zednický – Holoubek 
Josef, rolník – Holoubek Karel, hostinský – Horský Jan, domkář – Hůla Josef, obuvník – 
Kukla Jan, hostinský – Kukla Václav, obchodník – Šebek Václav, rolník – Šícha Václav, 
kolář. – Ustaveno: 23. května 1911. – Obecní sluha: Šícha Jaroslav. 

Farní úřad: Pecánek Jan, farář – Vacek Václav, kaplan – Bečvář Karel, řiditel kůru. 
Obecná škola III: Richter František, řídící učitel – Effenberger M. – Wilt A. – Koubková 

Jar., industriální. 
Porodní bába: Soukupová Božena. 
C. k. poštovní úřad „Středokluky“ (Středokluk): Sedlecká Božena, poštmistr. 
Stanice: viz Kněževes. 
Velkostatek: majitel c. k. studijní fond universitní v Praze. – Dvůr: Pick Jan, nájemce. 
Továrna na hospodářské stroje: Továrna secích strojů a slévárna železa ve Středoklukách 

Antonín Kašpar – Úředníci: Valtr Rudolf – Jiřík Karel – Šťastný Josef. 
Zásobní spolek „Kruh“: Kapalín Antonín, předseda. 
Společenstvo různých živností: předseda Kukla Jan. 
Holič: Procházka Karel. 
Hostince: Holoubek Karel – Kukla Jan – Nováková Božena – Náprstek Ladislav. 
Koláři: Moravec Antonín – Šícha Václav – Štěrba Antonín. 
Kováři a podkováři: Simon Josef – Veselý Josef. 
Krejčí: Kukla Antonín – Šícha Antonín. 
Mlynáři: Čtrnáctá Zdeňka (i smíšený obchod) – Ráž Alois. 
Nájem dvora: Pick Jan. 
Obchod mlýnskými výrobky: Kukla Václav. 
 - potravinami: Šimůnek Jan. 
 - smíšeným zbožím: Holeček Antonín (i galanterií a šatstvem) – Kozelka Václav (i láhvo-

vým pivem, lihoviny a trafika). 
 - střižním zbožím: Kukla Vojtěch (po trzích). 
 - uhlím: Kozlová Marie – Kukla Josef. 
Obuvníci: Dusík František – Hůla Josef – Ondráček J. 
Oprava hospodářských strojů: Kučera Antonín. 
Prodej masa: Bělský František – Kočová Marie. 
Řemenář: Zdrůbecký Jan. 
Řezníci: Kbelský František (i obchod lahvovým pivem) – Kočí Antonín – Tůma František. 
Sedlář: Novotný Josef. 
Truhlář: Šípek Josef. 
Výroba součástí pump: Kapalín Antonín. 
Zednický mistr: Frajbiš František. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Vzdělávací a podporující 

beseda „Vlastimil“ – Podpůrný fond národního sdružení živnostníků. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

48

Tuchoměřice. 
Obyvatel 725, Čechů 719, Němců 5. 

Pazderna, Tuchoměřice. 
Stanice Kněževes-Středokluky (2 km), fara Středokluky (pro Pazdernu). 
Přirážky: obecní 50 %, školní 20 %. – Jmění obce 8 724 K. – Dluhy: 7 659 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Suchý Vladimír. – Radní: Javůrek František – Koucký 

Josef. – Výbor: Šimáček Stanislav – MUDr. Štěrba Jan – Homolka Antonín – Rychtařík 
Josef – Čermák František – Hykl Karel – Tůma František – Trojan Václav – Srb Josef. – 
Ustaveno: 5. května 1910. – Obecní sluha: Suchý Josef. 

Obecná škola III: Šmelhouz František, prozatímní řídící učitel – Koubek Ladislav (zástupce) 
– Vyhnal František – Kádnerová Zdeňka, industriální učitelka. 

Lékař: MUDr. Štěrba Jan. 
Porodní bába: Moclová Marie. 
Ústav pro rekonvalescenty (vydržuje Česká spořitelna v Praze). 
C. k. poštovní a telegrafní úřad „Tuchoměřice“ (Tuchoměřitz): Šmelhouzová Anna, expe-

dientka. 
Zastávka „Tuchoměřice“ (Tuchoměřitz) c. k. státní dráhy (trať Praha – Most – Moldava). 
Velkostatek (viz Středokluky). 
Pivovar: Josef Řehořovský (sládek). 
Hokynářství: Čermáková Marie. 
Hostince: Čadková Alžběta – Čermák František – Hrdina Karel – Langerová Rosalie – Srb 

Josef – Wolf Josef. 
Kolář: Čistecký Václav. 
Kovář a podkovář: Stříbrný Josef. 
Kramář: Trojan Václav (i výčep lihovin a trafika). 
Krupař: Kutiš František. 
Mlynáři: Marie Koukalová (prokur. Koukal Miroslav) – Štěpánek Josef – Štěrba Jan MUDr. 
Obchod pivem lahvovým: Červenka Josef – Kubr Jaroslav. 
 - smíšeným zbožím: Koukalová Marie – Oplatková Kamila – Trojan Václav ml. 
Obuvníci: Jelínek Jan – Tůma Josef. 
Pecnářství: Koukalová Marie. 
Pekař: Kutiš František. 
Půjčování parní mlátičky: Šimáček Stanislav. 
Řezník: Kubr Jaroslav. 
Sklenář: Suchý Josef. 
Tesařský mistr: Karlík Václav. 
Spolky: Sbor dobrovolných hasičů – Tělocvičná jednota „Sokol“ – Hospodářsko-čtenářská 

beseda – Jednota českých středostřelců – Podpůrná jednota „Havlíček“. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada A – svazek č. 15 
CHYTIL Alois (1912): Úplný adresář král. hl. m. Prahy a předměstí a obvodu zem. soudu v Praze – VÝTAH 
 

 

49

Zbuzany. 
Obyvatel 301, Čechů 301. 

Pošta, telegraf, stanice: Řeporyje (2 km); fara, škola, zdravotní obvod Ořech. 
Přirážky: obecní 40 %, školní 10 %. – Jiné dávky: pivní. – Jmění obce: bonif. fond válečný, 

dlužní úpisy, zástavní listy. – Dluhy: 4 800 K. 
Obecní zastupitelstvo: Starosta: Jirát Matěj. – Radní: Jirát Josef – Jirát Bohum. – Výbor: 

Petrák Antonín – Plesnivý Josef – Skála František – Snopek Václav – Sojka František – 
Vaněk Antonín. – Virilista: JUDr. Šolc Jindřich. – Ustaveno: 26. listopadu 1911. – Obecní 
strážník: Zderadička Jan. 

Osobní zastávka „Zbuzany“ (Zbuzan) c. k. státní dráhy, trať Praha – Louny. 
Cihlář: Panoš Václav ml. 
Hostince: Jirát Antonín – Panoš Václav ml. (i tabák). 
Kolář: Petrák Antonín. 
Kovář a podkovář: Klikoš Emanuel. 
Kramářství: Wajsová Marie. 
Obchod smíšeným zbožím a prodej lihových nápojů: Jirát Antonín. 
Strojnictví: Skála František. 
Zednický mistr: Panoš Václav ml. 
Spolek: Hospodářská beseda. 
 


